Print Time: 29/05/2023 11:19 AM

- 1. राष्ट्रपति के विरुद्ध महाभियोग की कार्यवाही कौन आरम्भ कर सकता है? Who can initiate impeachment proceedings against the President of India?
- (A) (क) संसद का कोई भी सदन (a) Either House of Parliament
- (B) (ख) केवल लोक सभा
- (b) Only Lok Sabha
- (C) (ग) केवल राज्य सभा
- (c) Only Rajya Sabha
- (D) (घ) कोई भी विधान सभा
- (d) Any Vidhan Sabha

Correct Option(s): A

- 2. निम्नलिखित में से कौन संघ सरकार के राजस्व का स्रोत नहीं है? Which of the following is not the source of Revenue of the Union Government?
- (A) (क) आय (कृषि से आय पर कर को छोडकर), कॉरपोरेशन कर और सेवा कर
- (a) Income (except tax on agricultural income), Corporation Tax & Service Tax
- (B) (ख) तम्बाकू और अन्य वस्तुओं पर उत्पाद शुल्क
- (b) Excise on tobacco and other goods
- (C) (ग) पुंजीगत लाभ पर कर, खेती की भूमि को छोड़कर परिसम्पत्तियों के पूंजीगत मुल्य पर कर
- (c) Capital gains taxes, Taxes on capital value of assets except farm land
- (D) घ) कषि योग्य भिम से संबंधित कर और शल्क
- (d) Taxes and duties related to agricultural lands

Correct Option(s): A

- 3. एक पुलिस अधिकारी को मुम्बई पुलिस आयुक्त द्वारा बिना किसी विभागीय जाँच के संविधान की धारा 311(2) (ख) के अधीन सेवा से बर्खास्त कर दिया गया था। क्या ऐसी कार्रवाई तर्कसंगत है?
- ऐसी कार्रवाई उस मामले में तर्कसंगत है जब किसी व्यक्ति को एक ऐसे आचरण के आधार पर पदच्युत अथवा निष्कासित अथवा उसके रैंक में घटौती की जा सकती है जिसके फलस्वरूप उसके विरुद्ध एक दांडिक अपराध की दोषसिद्धि हुई है।
- II. ऐसी कार्रवाई तर्कसंगत है यदि एक व्यक्ति को पदच्युत अथवा निष्कासित करने अथवा उसके रैंक में घटौती करने के लिए शक्ति संपन्न प्राधिकारी इस बात से संतुष्ट है कि किन्ही कारणवश, जिसे उस अधिकारी द्वारा लिखित रूप में रिकॉर्ड किया जाएगा, यह तार्किक रूप से व्यवहारपरक नहीं है कि ऐसी जाँच की जाए।
- III. राष्ट्रपति अथवा राज्यपाल, जैसा भी मामला हो, इस बात से संतुष्ट है कि राज्य की सुरक्षा के हित में यह व्यावहारिक नहीं है कि ऐसी जाँच की जाए।

iv. ऐसी कार्रवाई तर्कसंगत नहीं है। उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही है/सही हैं?

- A police officer was dismissed from the service by Mumbai Police Commissioner under Article 311(2) (b) of the Constitution without a departmental inquiry. Is such an action tenable?
- I. Such an action is tenable in case a person is dismissed or removed or reduced in rank on the ground of conduct which has led to his conviction on a criminal charge.
- II. Such an action is tenbale if the authority empowered to dismiss or remove a person or to reduce him in rank is satisfied that for some reason, to be recorded by that authority in writing, it is not reasonably practicable to hold such inquiry.
- III. The president or the Governor, as the case may be, is satisfied that in the interest of the security of the state, it is not expedient to hold such inquiry.

IV. Such an action is not tenable.

Which of the above statements is/are correct?

(A) (क) केवल I Only I

(B) (ख) केवल I और II

Only I and II

- (C) (ग) केवल IV (c) Only IV (D) (घ) केवल I, II और III (d) Only I, II and III Correct Option(s): A
- 4. कौन सा संवैधानिक प्राधिकारी प्रान्तों और केन्द्र शासित प्रदेशों के क्षेत्रों और सीमाओं को परिवर्तित कर सकता है? Which constitutional authority can alter the areas and boundaries of States and Union Territories?
- (A) (क) भारत के राष्ट्रपति (a) President of India
- (B) (ख) प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केन्द्रीय मंत्रिमंडल, एक अध्यादेश के द्वारा
- (b) Union Cabinet headed by the Prime Minister, through an Ordinance
- (C) (ग) संसद
- (c) Parliament
- (D) (घ) प्रभावित प्रान्तों के परामर्श से संसद
- (d) Parliament, in consultation with the States affected

- 5. संविधान संशोधन विधेयक के अनुच्छेद 368 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- I. संविधान संशोधन विधेयक को केवल लोक सभा द्वारा प्रस्तुत किया जा सकता है; राज्य सभा द्वारा नहीं
- II. विधेयक को या तो मंत्री द्वारा अथवा एक प्राइवेट सदस्य द्वारा प्रस्तुत किया जा सकता है III. विधेयक के लिए राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति की आवश्यकता नहीं है
- IV. विधेयक को प्रत्येक सदन में एक विशिष्ट बहुमत द्वारा निश्चित रूप से पारित किया जाना चाहिए, जिसका अर्थ है सदन के कुल सदस्यों का 50% तथा सूदन में उपस्थित और मतदान करने वाले दो तिहाई सदस्यों द्वारा उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही है?

Consider the following statements regarding Article 368 of the Constitutional amendment bill;

- I. Constitutional amendment bill can be initiated only in Lok Sabha; not in Rajya Sabha
- II. The bill can be introduced either by the minister or by a private member
- III. The bill does not require prior permission from President
- IV. The bill must be passed in each house with a special majority, means 50% of the total membership of the house and 2/3rd of the member of the house present and voting. Which of the above statements is/are correct?
- (A) (क) केवल I और II
- (a) Only I and II
- (B) (ख) केवल I, II और III
- (b) Only I, II and III
- (C) (ग) केवल II, III और IV
- (c) Only II, III and IV
- (D) (घ) उपर्युक्त सभी
- (d) All of the above

- निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान धन विधेयकों से संबंधित नहीं है? Which of the following provisions do not relate to Money Bills?
- (A) (क) कर का उन्मूलन
- (a) Abolition of a tax
- (B) (ख) लाइसेंसों. दंडों और फीस को अधिरोपित करना
- (b) Imposition of licences, fines and fees
- (C) (ग) भारत की आकस्मिकता निधि की अभिरक्षा
- (c) Custody of the Contingency Funds of India

(D) (घ) एक व्यय को भारत की समीकेत निधि पर प्रभारित करने की घोषणा करना (d) Declaring an expenditure to be charged on the Consolidated Fund of India

Correct Option(s): A

7. कृपया नीचे दिए गए कथनों को पढ़ें और निम्नलिखित में से सही विकल्प की पहचान करें:

I. न्यायालय में जमा की गई सभी धनराशियों को समेकित निधि में भुगतान किया जाएगा

II. संघ सरकार के किसी भी अधिकारी द्वारा सरकारी हैसियत से प्राप्त सभी धनराशियों को निश्चित रूप से भारत की समेकित निधि में जमा किया जाना चाहिए

उपर्युक्त में से कौने सा कथन सही है/सही हैं?

Please read the following statements and identify the correct option below I. All moneys deposited in a court shall be paid into the Consolidated Fund

II. All moneys received by any officer of the Union Government in his official capacity must be deposited into the Consolidated Fund of India

Which of the above statements is/are correct?:

- (A) (क) केवल कथन I सही है
- (a) Only Statement I is true
- (B) (ख) केवल कथन II सही है
- (b) Only Statement II is true
- (C) (ग) दोनों कथन सही हैं
- (c) Both statements are true
- (D) (घ) दोनों कथन गलत हैं
- (d) Both statements are false

Correct Option(s): A

8. निम्नलिखित दिए गए दृढ़ कथनों और दृढ़ कथनों के समर्थन में दिए गए तर्कों को पढ़ें और सही विकल्प की पहचान करें दृढ़ कथनां से लिए प्रदेश विधायिकाओं में से आधे के द्वारा अनुसमर्थन अपेक्षित है। तर्क: यह प्रावधान उन भूतपूर्व शाही रियासतों के हितों की रक्षा करने के लिए बनाया गया था जिनका विलय भारतीय डोमीनियन में हो गया था।

Read the Assertion made below and the Reasoning given in support of the Assertion and identify the correct option Assertion: Amendment of certain provisions of the Constitution requires ratification by half of the State Legislatures. Reason: This provision was made to protect the interest of the erstwhile princely states which merged into the Dominion of India

(A) (क) दृढ़ कथन और तर्क दोनों सही हैं किन्तु दृढ़ कथन के लिए तर्क सही स्पष्टीकरण नहीं है

- (a) Assertion and Reason are both correct but the Reason is not the correct explanation for the Assertion
- (B) (ख) दृढ़ कथन और तर्क दोनों सही हैं किन्तु दृढ़ कथन के लिए तर्क सही स्पष्टीकरण है
- (b) Assertion and Reason are both correct and the Reason is the correct explanation for the Assertion
- (C) (ग) दृढ़ कथन और तर्क दोनों गलत हैं
- (c) Assertion and Reason are both incorrect
- (D) (घ) दृढ़ कथन सही है किन्तु तर्क गलत है
- (d) Assertion is correct but Reason is incorrect

- 9. केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण के अध्यक्ष और प्रत्येक सदस्य की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा किसके परामर्श से की जाएगी? The Chairman and every other Member of the Central Administrative Tribunal shall be appointed by the President after consultation with whom?
- (A) (क) भारत के प्रधानमंत्री
- (a) Prime Minister of India
- (B) (ख) भारत के प्रधान न्यायाधीश
- (b) Chief Justice of India
- (C) (ग) लोक सभा अध्यक्ष
- (c) Lok Sabha Speaker

(D) (घ) उपर्युक्त सभी (d) All of the above

Correct Option(s): A

- 10. वित्त आयोग से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है? Which of the following statements regarding the Finance Commission is not true?
- (A) (क) राष्ट्रपति प्रत्येक पांच वर्षों के लिए वित्त आयोग का गठन करेंगे (a) President shall constitute a Finance Commission every five years
- (B) (ख) राष्ट्रपति एक वित्तीय आयोग का गठन ऐसे समय पर करेंगें जैसा वह आवश्यक समझेंगे
- (b) President shall constitute a Finance Commission at such time as considered necessary
- (C) (ग) संसद, आयोग के सदस्यों की अर्हता का निर्धारण कर सकती है
- (c) Parliament may determine the qualification of members of the Commission
- (D) (घ) आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों के वेतन एवं भत्ते समेकित निधि को प्रभारित होते हैं।
- (d) Pay and allowances of the Chairman and members of the Commission are charged upon the Consolidated Fund

Correct Option(s): A

- 11. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक को प्रदान किया जाने वाला वेतन निम्नलिखित गणमान्य व्यक्तियों में से किसके वेतन के बराबर होता है? Comptroller and Auditor-General shall be paid a salary which is equal to the salary of which of the following dignitaries?
- (A) (क) राज्य मंत्री
- (a) Minister of State
- (B) (ख) कैबिनेट सचिव
- (b) Cabinet Secretary
- (C) (ग) सचिव
- (c) Secretary
- (D) (घ) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश
- (d) Supreme Court Judge

Correct Option(s): A

- 12. गलत कथन की पहचान करें: Identify the incorrect statement:
- (A) (क) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के वेतन एवं भत्ते सर्वोच्च न्यायालय के एक न्यायाधीश के बराबर होंगे
- (a) The pay and allowances of the Comptroller and Auditor General will be equivalent to a judge of the Supreme Court
- (B) (ख) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक 5 वर्ष की अवधि के लिए या 62 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, अपने पद पर बने रहेंगे
- (b) Comptroller and Auditor General shall hold office for a term of 5 years or until the age of 62, whichever is earlier
- (C) (ग) राष्ट्रपति, नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के छुट्टी स्वीकारकर्ता प्राधिकारी हैं
- (c) President is the leave sanctioning authority of the Comptroller and Auditor General
- (D) (घ) किसी राज्य के राज्यपा्ल् (राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति से) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक को उस राज्य के लेखों के समेकन के उत्तरदायित्व से मुक्त कर सकते हैं
- (d) Governor of a state may (with the prior approval of the President) relieve the Comptroller and Auditor General of the responsibility of compiling the accounts of the state

Correct Option(s): A

13. कानून के द्वारा कुछ निकायों की लेखापरीक्षा, नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक को नहीं सौंपी गई है। तथापि नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक ऐसे लेखों की लेखापरीक्षा कुछ शर्तों के अधीन कर सकते हैं। निम्नलिखित में से कौन सी शर्त इन शर्तों के अधीन नहीं

Audit of certain bodies is not entrusted to the C&AG by law. However, C&AG can undertake the audit of such accounts under

certain conditions. Which of the following do not constitute one of these conditions?

- (A) (क) राष्ट्रपति, राज्यपाल, केन्द्र शासित प्रदेश के प्रशासक के अनुरोध पर, जो भी मामला हो
- (a) On the request of the President, Governor, Administrator of UT, as the case may be
- (B) (ख) ऐसी प्रार्थना, यदि कोई हो, तो केवल उसे नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक से परामर्श करने के पश्चात ही किया जाएगा

(b) The request, if any, shall be made only after consultation with the C&AG

- (C) (ग) सरकार द्वारा निवेश की गई धनराशि को देखते हुए नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक ऐसे प्राधिकार दिए जाने की प्रार्थना कर सकता है
- (c) C&AG may request such authorisation given the amount invested by the government
- (D) (घ) यदि लेखापरीक्षा त्वरित लोकहित में हो तो नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक स्वप्रेरणा से ऐसी लेखापरीक्षा अपने हाथ में ले सकता है

(d) C&AG may suo moto undertake such audit if it is in urgent public interest

Correct Option(s): A

- 14. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कुछ कर्तव्यों की सूची नीचे दी गई है। नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कर्तव्यों से संबंधित सही विकल्प की पहचान करें।
- I. समेकित निधि से पर्याप्त ग्रांट प्राप्त करने वाले भारतीय गैर सरकारी संगठन की लेखापरीक्षा नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक कर सकता है II. समेकित निधि से ऋण प्राप्त करने वाले किसी भी प्राप्तकर्ता के लेखे की परीक्षा नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक कर सकता है जो कि एक विदेशी राज्य अथवा अन्तर्राष्ट्रीय संगठन नहीं है।

III. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक संघ अथवा एक प्रदेश के किसी कार्यालय अथवा विभाग के भंडार लेखे की लेखापरीक्षा कर सकता है। Some of the duties of the C&AG are listed below. Identify the correct option relating to the duties of the C&AG.

I. C&AG may audit an Indian NGO receiving substantial grants from the Consolidated Fund.

II. C&AG may examine the accounts of any recipient of loan from the Consolidated Fund that is not a foreign state or international organisation.

III. C&AG may audit the store accounts in any office or department of the Union or of a state.

(A) (क) उपर्युक्त सभी कथन सही हैं

- (a) All the above Statements are correct
- (B) (ख) केवल कथन II और III सही हैं
- (b) Only Statements II and III are correct
- (C) (ग) केवल कथन III सही है
- (c) Only Statement III is correct
- (D) (घ) उपर्युक्त सभी कथन गलत हैं
- (d) All the above statements are incorrect

Correct Option(s): A

15. हमारे संविधान निर्माताओं ने नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करने की कामना की थी। निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करने से संबंधित नहीं है।

The makers of our Constitution sought to ensure the independence of the C&AG. Which of the following provisions is not related to ensuring the C&AG's independence.

(A) (क) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की रिपोर्टें राष्ट्रपति को प्रस्तुत की जाएंगी जो उन्हें संसद के पटल पर रखेंगे

- (a) The reports of the C&AG shall be presented to the President who shall cause them to be laid before Parliament
- (B) (ख) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक भारत सरकार के अधीन और आगे पद के लिए पात्र नहीं होगा
- (b) C&AG shall not be eligible for further office under Government of India
- (C) (ग) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के संगठन के प्रशासनिक व्यय को समेकित निधि को प्रभारित किया जाएगा
- (c) The administrative expenses of the C&AG's organisation shall be charged upon the Consolidated Fund
- (D) (घ) भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग के कार्मिकों की सेवा शर्तों का निर्धारण राष्ट्रपति द्वारा नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से किया जा सकता है
- (d) Conditions of service of persons in the Indian Audit & Accounts department may be prescribed by the President in consultation with the C&AG

16. सेवा मुख्यालयों और उससे नीचे के प्राधिकारियों को पुनर्विनियोजन की कुछ शक्तियाँ प्रत्यायोजित की गई हैं। निम्नलिखित प्रकार के कौन से पुनर्विनियोजन इन शक्तियों के अंतर्गत नहीं आते हैं।

Service HQrs, and authorities below them have been delegated certain powers of reappropriation. Which of the following kinds of reappropriation do not fall within these powers?

- (A) (क) उसी उपशीर्ष के अधीन पुनर्विनियोजन
- (a) Reappropriation under the same Sub Head
- (B) (ख) विभिन्न विस्तृत शीर्षों के बीच पुनर्विनियोजन
- (b) Reappropriation between different Detailed Heads
- (C) (ग) लघु शीर्षों के बीच पुनर्विनियोजन
- (c) Reappropriation between Minor Heads
- (D) (घ) उसी लघु शीर्ष के अधीन उपशीर्षों के बीच पुनर्विनियोजन
- (d) Reappropriations between Sub Heads under the same Minor Head

Correct Option(s): A

- 17. निम्नलिखित में से कौन सा डेटा सेट रक्षा सेवा प्राक्कलनों में नहीं दर्शाया जाता है? Which of the following data sets is not reflected in the Defence Services Estimates?
- (A) (क) चालू वर्ष के लिए बजट प्राक्कलन
- (a) BE for the current year
- (B) (ख) अगले वर्ष के लिए बजट प्राक्कलन
- (b) BE for the next year
- (C) (ग) चालू वर्ष के लिए परिशोधित प्राक्कलन
- (c) RE for the current year
- (D) (घ) पिछले वर्ष के लिए बजट प्राक्कलन
- (d) BE for the previous year

Correct Option(s): A

18. निम्नलिखित में से कौन सा एक उद्देश्य रक्षा सेवा स्टाफ प्रमुख (सीडीएस) की अध्यक्षता में स्टाफ समिति के प्रमुख को गठित करने के लिए नहीं है।

Which of the following is not an objective for constituting the Chief of Staff Committee (COSC) with CDS at its head.

- (A) (क) रक्षा रणनीति पर सरकार को परामर्श प्रदान करना
- (a) To advise the government on defence strategy
- (B) (ख) तीनों सेवाओं के बीच बेहतर एकीकरण और संयुक्तता को प्राप्त करना
- (b) To achieve better integration and jointness among the three Services
- (C) (ग) सैन्य कार्मिकों और साथ ही साथ सिविलियन नौकरशाही के बीच असमानता के मुद्दों को हल करना
- (c) To address issues of disparity between military personnel vis-à-vis civilian bureaucracy
- (D) (घ) समिति को भेजे गए किसी भी विषय पर सरकार को सलाह देना
- (d) To advise the government on any matters referred to it

- 19. निम्नलिखित में से कौन सा निकाय रक्षा सेवा प्राक्कलनों से सहायता अनुदान नहीं प्राप्त करता है? Which of the following bodies do not receive grants-in-aid from the Defence Services Estimates?
- (A) (क) हिमालय पर्वतारोहण संस्थान, दार्जिलिंग
- (a) Himalayan Mountaineering Institute, Darjeeling
- (B) (ख) रक्षा अध्ययन और विश्लेषण संस्थान, नई दिल्ली
- (b) Institute for Defence Studies & Analysis, New Delhi
- (C) (ग) नौसेना अनुसंधान बोर्ड
- (c) Naval Research Board

(D) (घ) विजयंत उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, आवड़ी (d) Vijayanta Senior Secondary School, Avadi

Correct Option(s): A

- 20. रक्षा मंत्रालय में निम्नलिखित विभागों में से किस विभाग के अधीन कार्यरत 'मानकीकरण निदेशालय' आता है? Which of the following departments in Ministry of Defence has 'Directorate of Standardisation' functioning under it?
- (A) (क) रक्षा उत्पादन विभाग
- (a) Department of Defence Production
- (B) (ख) रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग
- (b) Department of Defence Research and Development
- (C) (ग) रक्षा विभाग
- (c) Department of Defence
- (D) (घ) यहाँ दिए गए विकल्पों में से कोई भी नहीं
- (d) None of the options given here

Correct Option(s): A

21. एक कर्मचारी जो दिनांक 01.01.2020 को एक प्रोन्नति प्राप्त करता है, वह सामान्य स्थिति में निम्नलिखित में से किस तारीख को वार्षिक वेतन-वृद्धि प्राप्त करेगा?

An employee who gets a promotion on 01.01.2020 will get his Annual Increment on which of the following date, in the normal course?

- (A) (中) 01.01.2021
- (a) 01.01.2021
- (B) (ख) 01.07.2021
- (b) 01.07.2021
- (C) (T) 01.07.2020
- (c) 01.07.2020
- (D) (घ) अपनी परिवीक्षा (प्रोबेशन) को पूर्ण करने पर
- (d) on completion of his probation

Correct Option(s): A

22. तीनों सेवाओं के विभिन्न रैंकों को वरिष्ठता के आरोही क्रम (एसेडिंग ऑर्डर) में रखने का प्रयास किया गया है। निम्नलिखित में से कौन सा गलत है?

Attempt has been made to place various ranks of the three Services in ascending order of seniority. Which of the following is incorrect?

- (A) (क) थलसेना कैप्टन, लेफ्टिनेंट कमांडर, एयर कमोडोर, मेजर जनरल
- (a) Army Captain, Lt. Commander, Air Commodore, Major General
- (B) (ख) लेफ्टिनेंट, कमांडर, ग्रुप कैप्टन, कमोडोर
- (b) Lieutenant, Commander, Group Captain, Commodore
- (C) (ग) पैटी अफसर, नायब सूबेदार, मास्टर वारंट अफसर, फ्लाइंग अफसर
- (c) Petty Officer, Naib Subedar, Master Warrant Officer, Flying Officer
- (D) (घ) नौसेना कैप्टन, ब्रिगेडियर, एयर मार्शल, रियर एडिमरल
- (d) Navy Captain, Brigadier, Air Marshal, Rear Admiral

- 23. सी.सी.एस. (सी.सी.ए. नियमावली), 1965 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन एक लघु दंड (माइनर पेनल्टी) नहीं है? I. निंदा
- II. वेतन के कालमान में किसी निम्नतर प्रक्रम पर तीन वर्ष से अधिक अवधि के लिए संचयी प्रभाव के बिना और उसकी पेंशन पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना एक स्टेज द्वारा अपनित

III. अनिवार्य सेवानिवृत्ति IV. सेवा से बर्खास्तगी

As per the CCS (CCA Rules), 1965, which of the following is not a minor penalty?

I. Censure

- II. reduction to a lower stage in the time-scale of pay by one stage for a period not exceeding three years, without cumulative effect and not adversely affecting his pension
- III. Compulsory retirement
- IV. Dismissal from service
- (A) (क) कथन III और IV
- (a) Statements III and IV
- (B) (ख) कथन II, III और IV
- (b) Statements II, III and IV
- (C) (ग) उपर्युक्त में से कोई भी लघु दंड नहीं है
- (c) None of the above is a minor penalty
- (D) (घ) सभी विकल्प लघु दंड हैं
- (d) All the options are minor penalties

Correct Option(s): A

- 24. रक्षा मंत्रालय के किस विभाग/प्रभाग के अधीन रक्षा प्रदर्शनी संगठन आता है? Which Department/Division of Ministry of Defence has Defence Exhibition Organisation under it?
- (A) (क) रक्षा विभाग के अधीन समारोह डिवीजन
- (a) Ceremonials Division under Department of Defence
- (B) (ख) रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग
- (b) Department of Defence Research and Development
- (C) (ग) रक्षा उत्पादन विभाग
- (c) Department of Defence Production
- (D) (घ) यहाँ दिए गए विकल्पों में से कोई नहीं
- (d) None of the options given here

Correct Option(s): A

- 25. कैंटीन भंडार विभाग (सीएसडी) के सभी लेनदेनों के लिए कौन मुख्य लेखांकन प्राधिकारी है? Who is the Chief Accounting Authority for all transactions of Canteen Stores Department (CSD)?
- (A) (क) रक्षा लेखा महानियंत्रक
- (a) CGDA
- (B) (ख) सचिव (रक्षा वित्त)/वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएं)
- (b) Secretary (Defence Finance)/Financial Advisor (Defence Services)
- (C) (ग) थल सेनाध्यक्ष
- (c) Chief of Army Staff
- (D) (घ) रक्षा सचिव
- (d) Defence Secretary

26. 'अग्निपथ' योजना के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें: 1. यह 18-21 वर्ष के पुरुषों और महिलाओं के लिए खुली है II. इसे सशस्त्र सेनाओं के युवा स्वरूप को प्राप्त करने के लिए अभिकल्पित (डिजाइन) किया गया है III. गुणवत्ता और संगठनात्मुक आवश्यकताओं के आधार पर 25% तक 'अग्निवीर' नियमित कैंडर में सम्मिलित होंगे उपर्युक्त में से कोन सा सही है? Consider the following with regard to 'Agnipath' Scheme: I. It is open to men and women between 18-21 years II. It is designed to attain a youthful profile of the Armed Forces III. Based on merit and Organisation requirements, upto 25% 'Agniveers' will join the regular cadre Which of the above is/are correct? (A) (क) केवल II और III (a) II and III only (B) (ख) केवल I और III (b) I and III only (C) (ग) केवल I (c) I only (D) (घ) यहाँ दिए गए सभी विकल्प (d) All of the options given here Correct Option(s): A 27. एलोकेशन ऑफ बिजनेस रूल्स के अधीन निम्नलिखित पर विचार करें: ''रक्षा नीति और रक्षा तैयारियों समेत भारत और उसके प्रत्येक भाग की रक्षा करना और सभी ऐसे कार्य करना जो कि युद्ध के संबंध में उसकी तैयारियों और उसके समापन पर प्रभावी रूप से लामबंदी बंद करने के लिए सहायक हों।" उपर्युक्त कार्य के लिए रक्षा मंत्रालय के अधीन कौन सा विभाग उत्तरदायी है? Consider the following under Allocation of Business Rules: "Defence of India and every part thereof including defence policy and preparation for defence and all such acts as may be conducive in terms of war to its prosecution and after its termination to effective demobilisation." Which Department under Ministry of Defence is responsible for above work? (A) (क) सैन्य कार्य विभाग (a) Department of Military Affairs (B) (ख) रक्षा विभाग

- (b) Department of Defence
- (C) (ग) रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग
- (c) Department of Defence Research and Development
- (D) (घ) रक्षा मंत्रालय (थलसेना) का एकीकृत मुख्यालय
- (d) IHQ of MoD (Army)

Correct Option(s): A

28. 18-22 अक्तूबर 2022 के बीच गांधीनगर में आयोजित 12वें डिफेंस एक्सपो की क्या विषय वस्तु (थीम) थी? What was the theme of 12th DefExpo held at Gandhinagar between 18-22 October, 2022?

- (A) (क) रक्षा में 'आत्मनिर्भरता'
- (a) 'Aatmanirbharta' in Defence
- (B) (ख) 'भारत: उभरता हुआ रक्षा विनिर्माण केन्द्रस्थल (हब)'
- (b) 'India: The Emerging Defence Manufacturing Hub'
- (C) (ग) 'गौरव का पथ'
- (c) 'Path to Pride'
- (D) (घ) 'रक्षा में डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन'
- (d) 'Digital Transformation in Defence'

निम्नलिखित का मिलान करें: Match the following:

i	रस्तम्॥	3 E	बहुमिशन मानवरहित आकाशीय वाहन
	Rustom II	a	Multi-mission unmanned aerial vehicle
ii	निर्भय	ख	लम्बी दूरी की सब-सानिक हूज सिमाइल
	Nirbhay	b	Long Range Sub-sonic Cruise Missile
ijί	अग्नि ∨	ग	सम्बी दूरी की सतह से सतह तक प्रोक्षेपिक सिसाइल
	AgniV	c	Long Range surface to surface ballistic missile
iv	नाग	घ	टैंक रोधी गाइडेड मिसाइल
	Nag	d	Anti-Tank Guided Missile

- (A) (क) i-घ, ii-ग, iii-ख, iv-क
- (a) i-d, ii-c, iii-b, iv-a
- (B) (ख) i-ग, ii-घ, iii-क, iv-ख
- (b) i-c, ii-d, iii-a, iv-b
- (C) (ग) i-घ, ii-क, iii-ग, iv-ख
- (c) i-d, ii-a, iii-c, iv-b
- (D) (घ) i-क, ii-ख, iii-ग, iv-घ
- (d) i-a, ii-b, iii-c, iv-d

Correct Option(s): A

30. उस अभियान (ऑपरेशन) का नाम क्या था जिसके द्वारा भारतीय वायुसेना ने युद्ध ग्रस्त यूक्रेन से भारतीय नागरिकों को निकाला था? What was the name of the operation through which Indian Air Force evacuated Indian Nationals from conflict hit Ukraine?

- (A) (क) ऑपरेशन मैत्री
- (a) Operation Maitri
- (B) (ख) ऑपरेशन गंगा
- (b) Operation Ganga
- (C) (ग) ऑपरेशन संकल्प
- (c) Operation Sankalp
- (D) (घ) ऑपरेशन सागर
- (d) Operation Sagar

Correct Option(s): A

- 31. निम्नलिखित में से कौन सा रक्षा लेखा विभाग का एक कार्य नहीं है? Which of the following is not a function of the Defence Accounts Department
- (A) (क) सशस्त्र बलों से संबंधित सभी प्रभारों का भुगतान
- (a) Payment of all charges pertaining to the Armed Forces
- (B) (ख) रक्षा सेवाओं से संबंधित सभी प्राप्तियों का लेखांकन
- (b) Accounting of all receipts pertaining to the Defence Services
- (C) (ग) वायुसेना द्वारा अनुरक्षित भंडार लेखे की आंतरिक लेखापरीक्षा
- (c) Internal audit of store accounts maintained by the Air Force
- (D) (घ) सी.एस.डी. के वाणिज्यिक लेखे का अनुरक्षण
- (d) Maintenance of commercial accounts of the CSD

Correct Option(s): A

32. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है? Which of the following statement is incorrect?

- (A) (क) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, बेंगलोर एच.ए.एल. द्वारा प्रस्तुत किए गए बिलों की लेखापरीक्षा करता है (a) PCDA Bangalore audits bills preferred by HAL
- (B) (ख) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर) थलसेना अफसरों के डी.एस.ओ.पी. लेखे का अनुरक्षण करता है

(b) PCDA (O) maintains DSOP accounts of Army officers

(C) (ग) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (वायुसेना), नई दिल्ली के अधीन रक्षा लेखा संयुक्त नियंत्रक (वायुसेना) भारतीय वायुसेना के कार्मिकों के वेतन लेखे का अनुरक्षण करता है

(c) Jt.CDA (AF) under PCDA (AF) New Delhi maintains the pay accounts of IAF personnel

(D) (घ) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (नई दिल्ली) के अधीन कार्यरत लेखा अधिकारी (र.ले.वि.) रक्षा मंत्रालय के सचिवालय के संबंध में भुगतान करता है

(d) AO(DAD) functioning under PCDA (ND) makes payment in respect of MoD Secretariat

Correct Option(s): A

- 33. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? Which of the following statements is correct?
- (A) (क) केन्द्रीय सैनिक बोर्ड, रक्षा विभाग के अधीन आता है
- (a) Kendriya Sainik Board falls under the Department of Defence
- (B) (ख) डी.जी.ए.क्यू.ए., रक्षा उत्पादन विभाग के अधीन आता है
- (b) DGAQA falls under the Department of Defence Production
- (C) (ग) रक्षा प्रदर्शनी संगठन, रक्षा विभाग के अधीन आता है
- (c) Defence Exhibition Organisation falls under the Department of Defence
- (D) (घ) तटरक्षक, सैन्य मामलों के विभाग के अधीन आता है
- (d) Coast Guard falls under the Department of Military Affairs

Correct Option(s): A

- 34. निम्नलिखित में से कौन से दायित्व सैन्य मामलों के विभाग में नहीं आते हैं? Which of the following responsibilities does not devolve on the Department of Military Affairs?
- (A) (क) सेवाओं द्वारा स्वदेशी उपस्करों के उपयोग को बढ़ावा देना
- (a) Promoting use of indigenous equipment by the Services
- (B) (ख) सेवाओं के लिए राजस्व अधिप्राप्ति
- (b) Revenue procurement for the Services
- (C) (ग) ऑपरेशनों में संयुक्त प्रयासों को बढ़ावा देना
- (c) Promoting jointness in operations
- (D) (घ) पूंजीगत अधिग्रहणों की निगरानी करना
- (d) Overseeing capital acquisitions

Correct Option(s): A

- 35. निम्नलिखित में से कौन सा कथन निर्धारित कार्यविधि का वर्णन नहीं करता है Which of the following statements does not describe prescribed procedure
- (A) (क) पत्राचार की विषय वस्तु को पत्र के सबसे ऊपर प्रविष्ट किया जाना चाहिए
- (a) Subject matter of correspondence should be entered at the top of a letter
- (B) (ख) अनुस्मारक में उस पत्र की संख्या और तारीख का उल्लेख किया जाना चाहिए जिस पर ध्यान आकर्षित किया जाना है और उसमें विषय का उल्लेख किया जाना आवश्यक नहीं है
- (b) Reminder must mention number and date of the letter to which attention is drawn and need not mention the subject
- (C) (ग) पत्र में पत्र को भेजने की तारीख अंकित की जानी चाहिए, मसौदे की तारीख नहीं
- (c) Letters should bear date of despatch not date of draft
- (D) (घ) जहाँ पत्र के निपटान में विलम्ब होने की संभावना है तो वहाँ एक सप्ताह के भीतर अंतरिम उत्तर प्रेषित किया जाना चाहिए

(d) Where disposal of a letter is likely to be delayed, interim reply should be sent within a week

36. सेवा पुस्तिकाओं के रखरखाव से संबंधित कौन सा कथन गलत है? Which of the following statements regarding the maintenance of Service Books is incorrect?

(A) (क) सेवा पुस्तिकाओं में की गई प्रविष्टियों का अभिप्रमाणन प्रत्येक दो वर्षों में संबंधित व्यक्ति से करा लिया जाएगा

(a) Entries in Service Books will be got attested by the individual concerned every two years

(B) (ख) सेवा पुस्तिकाओं में परिवार का विवरण दर्ज किया जाना चाहिए

(b) Family details should be pasted in the Service Book

(C) (ग) सेवा पुस्तिका में अभिलिखित जन्म की तारीख को केवल तभी परिवर्तित किया जा सकता है जब व्यक्ति उचित माध्यम से उसके लिए आवेदन करता है

(c) Date of Birth recorded in Service Book can be changed only if the individual applies through proper channel

(D) (घ) स्थानांतरण के मामले में, सेवा पुस्तिका का अद्यतन किया जाना चाहिए और स्थानीय लेखापरीक्षा अधिकारी द्वारा उसकी लेखापरीक्षा करा ली जानी चाहिए

(d) In case of transfer the Service Book should be brought up to date and got audited by the LAO

Correct Option(s): A

- 37. अलग-अलग नियंत्रकों को विभिन्न विनियम-पुस्तकों के रखरखाव का दायित्व सौंपा गया है। निम्नानुसार गलत मिलान की पहचान करें: Different Controllers have been assigned the responsibility of maintaining various Books of Regulations. Identify the incorrect match below:
- (A) (क) कार्यालय नियम-पुस्तक XI रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर)

(a) OM XI - PCDA (O)

(B) (ख) रक्षा लेखा संहिता - रक्षा लेखा महानियंत्रक

(b) Defence Account Code - CGDA

(C) (ग) कार्यालय नियम-पुस्तक भाग II – रक्षा लेखा नियंत्रक (सेना), मेरठ

(c) OM Part II - CDA (Army) Meerut

(D) (घ) कार्यालय नियम-पुस्तक XIII — रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (सीमा सड़क)

(d) OM XIII - PCAD (BR)

Correct Option(s): A

38. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है? Which of the following statements is incorrect?

(A) (क) कार्यालय आदेश भाग I कार्यालय की क्रियाविधि और कार्यालय के आंतरिक कार्य संचालन से संबंधित है

(a) Part I Office Orders relate to procedure and internal working of the office

(B) (ख) भाग II कार्यालय आदेश व्यक्तिगत कार्मिक-मामलों से संबंधित होते हैं

(b) Part II Office Orders relate to personnel matters

(C) (ग) अनुदेशात्मक आदेशों को, कार्यालय द्वारा अनुपालन किए जाने हेतु. रक्षा लेखा नियंत्रक द्वारा जारी किया जाता है

(c) Instruction Orders are issued for the compliance of the office by the CDA

(D) (घ) मास्टर नोट बुक का रखरखाव प्रत्येक अनुभाग द्वारा किया जाता है जिसमें अनुभाग मे किए जाने वाले कार्य को प्रभावित करने वाले आदेशों और निर्णयों को नोट किया जाता है

(d) Master Note Book is maintained in each Section noting the orders and decisions affecting the work dealt within the section

Correct Option(s): A

39. निम्नलिखित में से किस प्लैटफॉर्म को भारतीय सशस्त्र बलों में शामिल नहीं किया गया है? Which of the following platforms have not been inducted into the Indian Armed Forces?

(A) (क) रफाल

(a) Rafale

(B) (ख) सुपर हॉर्नेट

(b) Super Hornet

(C) (ग) चिनूक (c) Chinook (D) (घ) तेजस (d) Tejas

Correct Option(s): A

40. रक्षा औद्योगिक कॉरिडोरों को निम्नलिखित में से किस प्रदेश में स्थापित किया गया है?

I. उत्तर प्रेद्श

II. मध्य प्रदेश

III. कर्नाटक

IV. तुमिलनाडु

उपर्युक्त कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें:

Defence Industrial Corridors have been established in which of the following states?

I. Uttar Pradesh

II. Madhya Pradesh

III. Karnataka

IV. Tamil Nadu

Select the correct answer using the code given above:

- (A) (क) सभी विकल्प सही हैं
- (a) All the options are correct
- (B) (ख) I और IV सही हैं
- (b) I, IV are correct
- (C) (ग) I, II, और IV सही हैं

(c) I, II, IV are correct

(D) (घ) I, II, और III सही हैं

(d) I, II, III are correct

Correct Option(s): A

41. सी.सी.एस. (सी.सी.ए.) नियमावली, 1965 निम्नलिखित पर लागू नहीं होगाः

रक्षा सेवाओं में सिविलियन सर्कारी कर्मचारी

II. अनियत नियोजन के कर्मचारी

III. कोई भी व्यक्ति, बशर्ते कि उसे एक महीने से कम की सूचना पर सेवा से मुक्त किया जाता है

IV. भारतीय रेलवे स्थापना संहिता के खंड I के नियम 102 में यथा परिभाषित कोई भी रेलवे कर्मचारी निन्नलिखित कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें:

CCS (CCA) Rules, 1965 shall not apply to:

I. civilian Government servants in the Defence Services

II. persons in casual employment

III. any person subject to discharge from service on less than one month's notice

IV. any railway servant, as defined in Rule 102 of Volume I of the Indian Railways Establishment Code

Select the correct answer using the code given below:

(A) (क) सभी कथन सही हैं

- (a) All the statements are correct
- (B) (ख) कथन I, II और III सही हैं
- (b) Statement I, II and III are correct
- (C) (ग) कथन II, III और IV सही हैं
- (c) Statements II, III and IV are correct
- (D) (घ) कोई भी कथन सही नहीं है
- (d) None of the statements is correct

Correct Option(s): A

42. एक सरकारी कर्मचारी जिसे "वेतनवृद्धियों को रोके जाने" का लघु दंड प्रदान किया गया है, वह प्रोन्नति के लिए योग्य हो जाता है। इस मामले में प्रोन्नति निम्नलिखित स्थिति में हो सकती है:

A Government Servant who has been awarded the minor penalty of "withholding of increments" becomes due for promotion.

Promotion in this case may happen:

- (A) (क) केवल दंड की अवधि समाप्त हो जाने के बाद ही (a) Only after the expiry of the period of penalty
- (B) (ख) प्रोन्नति उस समय हो सकती है जब वह देय है क्योंकि उक्त दंड केवल एक लघु दंड है

(b) Promotion can happen when due as the said penalty is only a minor penalty

- (C) (ग) प्रोन्नतियाँ दंड से प्रभावित नहीं होती हैं
- (c) Promotions are not affected by penalty
- (D) (घ) कोई भी विकल्प सही नहीं है
- (d) None of the options is correct

Correct Option(s): A

43. निम्नलिखित दंडों में से किस दंड को अधिरोपित करने से स्वयम ही वह संबंधित सरकारी कर्मचारी को प्रोन्नत किए जाने से नहीं रोकता है?

Imposition of which among the following penalties does not by itself debar the Government servant concerned from being considered for promotion?

- (A) (क) निंदा
- (a) Censure
- (B) (ख) वेतन से वसूली
- (b) Recovery from Pay
- (C) (ग) केवल (ख)
- (c) Only (b)
- (D) (घ) (क) और (ख) दोनों
- (d) Both (a) and (b)

Correct Option(s): A

44. निम्नलिखित पर विचार करें:

I. एक सरकारी कर्मचारी की वेतन वृद्धियों को इस आधार पर रोका जाना कि वह उस सेवा को नियंत्रित करने वाले नियमों और आदेशों के अनुसार किसी विभागीय परीक्षा को उत्तीर्ण करने में असफल हुआ है, जिस सेवा अथवा पद में वह कर्यरत है अथवा जो उसकी नियुक्ति की शतें हैं।

II. दक्षता-रोध (एफिशिएन्सी बार) को पार करने में अपनी उपयुक्तता नहीं होने के आधार पर काल वेतनमान में दक्षता-रोध पर एक सरकारी कर्मचारी को रोका जाना।

III. एक सरकारी कर्मचारी के मामले पर विचार किए जाने के पश्चात उसकी प्रोन्नति, चाहे वह मूल अथवा स्थानापन्न हैसियत से हो, उस सेवा में नहीं किया जाना जिसके लिए वह पात्र है।

IV. एक सरकारी कर्मचारी की उसकी अधिवर्षिता अथवा सेवानिवृत्ति से संबंधित प्रावधानों के अनुरूप अनिवार्य सेवानिवृत्ति। उपर्युक्त में से कौन सा दंड सी.सी.एस. (सी.सी.ए.) नियमावली, 1965 के अर्थ के अंतर्गत एक दंड आता है?

Consider the following:

- I. Withholding of increments of pay of a government servant for his failure to pass any departmental examination in accordance with the rules or orders governing the Service to which he belongs or post which he holds or the terms of his appointment
- II. Stoppage of a government servant at the efficiency bar in the time-scale of pay on the ground of his unfitness to cross the bar III. Non-promotion of a government servant, whether in a substantive or officiating capacity, after consideration of his case, to a service, grade or post for promotion to which he is eligible

IV. Compulsory retirement of a government servant in accordance with the provisions relating to his superannuation or retirement

Which among the above amounts to a penalty within the meaning of CCS (CCA) Rules, 1965?

- (A) (क) केवल I, II और III
- (a) I, II and III only
- (B) (ख) केवल II और IV
- (b) II and IV only
- (C) (ग) केवल IV
- (c) IV only
- (D) (घ) यहाँ दिए गए विकल्पों में से कोई भी नहीं
- (d) None of the options given here

- 45. अकार्य दिवस' (डाइज नॉन) को निम्नलिखित परिस्थितियों में से किस परिस्थिति के अधीन चिह्नित नहीं किया जा सकता है? "Dies non' cannot be marked under which of the following circumstances:
- (A) (क) कार्यालय में विलम्ब से आना
- (a) Coming late to the office
- (B) (ख) बिना पूर्व सूचना के अनुपस्थित रहना
- (b) Being absent without prior information
- (C) (ग) बिना अनुमति के कार्यालय से निर्धारित समय से पहले जाना
- (c) Leaving the office early without permission
- (D) (घ) कार्यालय में रहना किन्तु दत्त कार्य को करने से मना करना
- (d) Remaining in office but refusing to do assigned tasks

- 46. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन गलत है? Which of following is wrong statement in respect of CCS (Conduct) Rules 1964?
- (A) (क) एक सरकारी कर्मचारी द्वारा एक ऐसे निर्वाचन में अपने मताधिकार का उपयोग करना जिसके मतदान के लिए वह अर्हता प्राप्त है (a) A Govt. servant qualified to vote at such election may exercise his right to vote
- (B) (ख) एक सरकारी कर्मचारी केवल विधानसभा निर्वाचन के संबंध में प्रचार कर सकता है अथवा अन्यथा उसमें हस्तक्षेप कर सकता है अथवा अपने प्रभाव का उपयोग कर सकता है अथवा उसमें भाग ले सकता है
- (b) A Govt servant shall canvass or otherwise interfere with or use his influence in connection with or take part in an election in legislature election only
- (C) (ग) सरकारी कर्मचारी अपने परिवार के सदस्यों को निर्वाचन में भाग लेने से रोकने का प्रयास करता है
- (c) Govt servant endeavour to prevent any member of his family from taking part in elections.
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (d) None of these

Correct Option(s): A

47. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 के अधीन 'यौन उत्पीड़न' शब्द में निम्नलिखित में से कौन सा कृत्य या व्यवहार निहित है:

Under CCS (Conduct) Rules, 1964, the term, 'sexual harassment', includes which of the following acts or behaviours:

- (A) (क) शारीरिक संपर्क या उसकी कोशिश करना
- (a) physical contact and advances
- (B) (ख) यौन संबंधी टिप्पणी करना
- (b) making sexually coloured remarks
- (C) (ग) अश्लील चित्र (पोर्नोग्राफी) दिखाना
- (c) showing pornography
- (D) (घ) सभी विकल्प (क), (ख) और (ग)
- (d) All the options (a), (b) and (c)

- 48. सी.सी.एस. (सी.सी.ए.) नियमावली, 1965 के अनुसार, उस आदेश की पहचान करें जिसके विरुद्ध कोई अपील नहीं की जा सकती है: Identify the order against which no appeal lies, as per CCS (CCA) Rules, 1965:
- (A) (ক) राष्ट्रपति द्वारा पारित कोई आदेश (a) any order made by the President
- (B) (ख) सी.सी.एस. (सी.सी.ए.) नियमावली, 1965 के नियम 14 के अधीन की गई जाँच के दौरान एक जाँच प्राधिकारी द्वारा पारित कोई आदेश
- (b) any order passed by an inquiring authority in the course of an inquiry under Rule 14 of CCS(CCA) Rules, 1965

- (C) (ग) किसी भी आदेश के विरुद्ध अपील की जा सकती है
- (c) Appeals can be made against any order
- (D) (घ) दोनों ही विकल्प (क) और (ख) सही हैं
- (d) Both options (a) and (b) are correct

49. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली के अधीन जाँच का सामना कर रहा एक सरकारी कर्मचारी निम्नलिखित में से किसकी सहायता नहीं ले सकता?

A government servant facing an Inquiry under the CCS (CCA) Rules may not take the assistance of which of the following:

- (A) (क) वकील
- (a) A lawyer
- (B) (ख) उस स्टेशन पर अवस्थित कोई भी सरकारी कर्मचारी जहाँ जाँच की जा रही है
- (b) Any government servant at the station where the inquiry is held
- (C) (ग) एक सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारी
- (c) A retired government servant
- (D) (घ) यदि जाँच अधिकारी अनुमति देता है तो किसी भी स्टेशन पर कोई भी सरकारी कर्मचारी
- (d) Any government servant at any other station if Inquiring Officer permits

Correct Option(s): A

50. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचर्ण) नियमावली, 1964 के अंतर्गत सरकारी कर्मचारी द्वारा किए गए निम्नलिखित में से कौन से कार्य कदाचार (मिस कंडक्ट) के रूप में आते हैं?

Which among the following actions by the Government Servant amounts to misconduct within the meaning of CCS (Conduct) Rules, 1964?

- (A) (क) मंत्रियों के निर्वाचन दौरे के दौरान सामान्य प्रबंध करना ताकि वे मंत्रियों के रूप में अपने दायित्वों का निर्वहन करने में समर्थ हो
- (a) Making normal arrangement during election tours of Ministers to enable them to carry out their responsibilities as Ministers
- (B) (ख) मंत्रियों द्वारा चुनाव प्रचार से संबंधित दौरों के दौरान जिले के अधिकारियों द्वारा उन्हें सामान्य शिष्टाचार और सुरक्षा हेतु प्रबंध करना (b) Arrangements by district officers for affording normal courtesies and security to Ministers on their visits connected with

election campaign

- (C) (ग) अध्ययनार्थ छुट्टी (स्टडी लीव) के दौरान प्रायोजित मीडिया कार्यक्रम में स्वप्रेरणा से भाग लेना
- (c) Participation in sponsored media programme during study leave suo-mott
- (D) (घ) यहाँ दिए गए विकल्पों में से कोई नहीं
- (d) None of the options given here

Correct Option(s): A

51. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें:

I. सरकार की पूर्व स्वीकृति के बिना कोई भी सरकारी कर्मचारी पूर्ण रूपेण अथवा आंशिक रूप से किसी समाचार पत्र अथवा अन्य आविधक प्रकाशन अथुवा इलैक्ट्रॉनिक मीडिया का स्वामित्व न तो पूर्णतः और न आंशिक रूप से प्राप्त करेगा और न ही उसके संपादन अथवा प्रबंधन में भाग लेगा

II. एक पुस्तक को प्रकाशित करने वाला अथवा लोक मीडिया में भाग लेने वाला एक सरकारी कर्मचारी सदैव यह स्पष्ट करेगा कि उसके द्वारा व्यक्त किए गए विचार उसके स्वयम के हैं और वह सरकार के नहीं हैं

III. आकाशवाणी कार्यक्रमों में भाग लेने और उससे मानदेय प्राप्त करने के लिए अनुमति प्राप्त करना आवश्यक है उपर्युक्त में से कौन सा सही है/सही हैं?

Consider the following with regard to CCS(Conduct) Rules, 1964?

I. No Government servant shall, except with the previous sanction of the Government, own wholly or in part, or conduct or participate in the editing or management of, any newspaper or other periodical publication or electronic media II. A government servant publishing a book or participating in a public media shall always make it clear that the views

expressed by him are his own and not that of Government III. Permission is necessary in participation in the A.I.R. programmes and receiving of honorarium thereof.

Which among the above is/are correct?

- (A) (क) केवल I ओर II (a) I and II only
- (B) (ख) केवल I
- (b) I only
- (C) (ग) केवल II और III
- (c) II and III only
- (D) (घ) यहाँ दिए गए सभी विकल्प (d) All of the options given here

- 52. निम्नलिखित कथन की परीक्षा करें और उससे संबंधित सही विकल्प का चुनाव करें। कथन: जब सरकारी कर्मचारियों को इस बात की अनुमति प्रदान की जाती है कि वे अध्ययन के एक पाठ्यक्रम में भाग लें, तो उसके साथ यह शर्त भी संलग्न की जाती है कि दी गई अनुमति को किसी भी समय कोई कारण बताए बिना वापस लिया जा सकता है। Examine the following statement and choose the correct option with respect to it: Statement: When permission is granted for government servants to attend a course of learning, a condition is to be attached saying that permission may be withdrawn at any time without assigning any reason.
- (A) (क) इस शर्त को इसलिए निर्धारित किया गया है ताकि आपात स्थिति में सरकारी कर्मचारियों को अत्यावश्यक ड्यूटियों में लगाया जा सके
- (a) This condition is prescribed so that government servants can be assigned to urgent duties in an emergency
- (B) (ख) इस शर्त को उन मामलों में कार्रवाई करने के लिए निर्धारित किया गया है जहाँ पाठ्यक्रम में पूर्ण व्यस्तता के कारण सरकारी कर्मचारी अपने कर्तव्यों के प्रति उपेक्षा करने लगता है
- (b) This condition is prescribed to deal with cases where the government servant starts to neglect his duties due to preoccupation with the course
- (C) (ग) ऐसी शर्त को केवल कार्यालय-समय के दौरान होने वाले पाठ्यक्रमों के संबंध में ही निर्धारित किया जा सकता है
- (c) Such a condition can be prescribed only in respect of courses during office hours
- (D) (घ) ऐसी शर्त नियमों में निर्धारित नहीं की गई है (d) Such a condition is not prescribed in the rules

Correct Option(s): A

- 53. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली यह निर्धारित करती है कि उन सरकारी कर्मचारियों के विरुद्ध निश्चित रूप से गंभीर कदाचार के आरोपों के संबंध में कार्रवाई की जानी चाहिए जो आवास को उप किराएदारी में देते हैं। इस निर्धारण के पीछे क्या तर्क हो सकता है?
- CCS (Conduct) Rules prescribe that disciplinary action must be initiated against government servants subletting government accommodation on charges of grave misconduct. What could be the rationale behind this prescription?
- (A) (क) सरकारी कर्मचारी ने सरकार के साथ धोखाधड़ी की है
- (a) The government servant has defrauded the government
- (B) (ख) सरकारी कर्मचारी इस बात का दोषी है कि वह नैतिक नियमों की मर्यादा बनाए रखने और सत्यनिष्ठा को प्रदर्शित करने में असफल रहा है

(b) The government servant is guilty of not upholding the moral code and displaying integrity

- (C) (ग) सरकारी कर्मचारी ने आर्थिक लाभ प्राप्त करने के लिए उन लोगों को वंचित किया है जो दुलर्भ सरकारी आवास के लिए प्रतीक्षा कर रहे हैं, जोकि एक गंभीर कदाचार है।
- (c) The government servant has deprived others waiting for scarce government accommodation for pecuniary gain which is a grave misconduct
- (D) (घ) उपर्युक्त सभी
- (d) All of the above

Correct Option(s): A

54. केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली, 1964 का नियम 18 सरकारी कर्मचारियों की चल और अचल संपत्ति से संबंधित है। इस नियम के अधीन निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान निर्धारित नहीं है? Rule 18 of CCS Conduct Rules deals with movable and immovable property of government servants. Which of the following

is not prescribed under this rule?

- (A) (क) वार्षिक संपत्ति विवरणी में उसके द्वारा पट्टे पर रहने वाली अचल संपत्तियों को सम्मिलित किया जाना चाहिए
- (a) Annual property return should include details of immovable property held by him on lease
- (B) (ख) सरकारी कर्मचारी की पत्नी/पति द्वारा स्वयम की निधि से किए गए लेनदेनों की रिपोर्ट करने की कोई आवश्यकता नहीं है
- (b) Transactions entered into by the spouse of the government servant from own funds need not be reported
- (C) (ग) अचल संपत्ति के हिन्दू अभिवाज्य परिवार (एच.यू.एफ.) लेनदेनों को वार्षिक संपत्ति विवरणी में अवश्य सम्मिलित किया जाना चाहिए
- (c) HUF transactions of immovable property must be included in the annual property return
- (D) (घ) अनुमति की मांग करने के 60 दिनों के बाद यदि कोई भी पत्राचार नहीं प्राप्त होता है तो यह समझ लिया जाना चाहिए कि अनुमति दे दी गई है
- (d) Permission may be assumed to have been granted if no communication is received 60 days after seeking the same

55. सूचन्। का अधिकार अधिनिय्म, 2005 के संबंध में निम्निल्खित कथनों पर विचार करें:

I. इसमें लोक प्राधिकारी द्वारा स्वप्रेरणा प्रकटन का प्रावधान है

II. सूचन्। प्राप्त करने की प्रार्थना क्रने वाले आवेदक को उन कारणों का उल्लेख करना होगा कि वह सूचना की मांग क्यों कर रहा है

III. ईसमें मुख्य सूचना आयुक्त को हटाए जाने का प्रावधान शामिल करना

IV. प्रत्येक सूचना आयुक्त 5 वर्ष के कार्यकाल अथवा 65 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, पद पर बना रहेगा

उपर्युक्त में से किसका प्रावधान नहीं किया गया है अथवा विशेष रूप से छूट प्रदान की गई है?

Consider the following statements about the Right to Information (RTI) Act, 2005:

I. Provides for suo moto disclosure by Public Authority.

II. An applicant making request for information will have to give reasons for seeking information.

III. It includes provision for removal of Chief Information Commissioner.

- IV. Every Information Commissioner shall hold office for a term of 5 years or till the age of 65 years whichever is earlier. Which is not provided for or specially exempted?
- (A) (क) केवल I और II
- (a) I and II only
- (B) (ख) केवल II
- (b) II only
- (C) (ग) केवल III और IV
- (c) III and IV only
- (D) (घ) यहाँ दिए गए विकल्पों में से कोई भी नहीं
- (d) None of the options given here

Correct Option(s): A

56. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

I. इस अधिनियम के अंतर्गत बनाए गए किसी भी आदेश के विरुद्ध कोई भी न्यायालय किसी वाद, प्रार्थनापत्र अथवा अन्य कार्यवाहियों पर विचार नहीं करेगा

II. ऐसे किसी भी आदेश पर प्रश्न नहीं उठाया जाएगा सिवाय उसके जो इस अधिनियम के अधीन एक अपील के रूप में किया गया है III. सूचना का अधिकार अधिनियम लोकतंत्र को सुदृढ़ करने के लिए बनाया गया है, जिसके लिए जागरूक नागरिक एवं पारदर्शी सूचना ज़रूरी है। ये सच्चे लोकतंत्र के कार्य-निर्वहन के लिए तथा भ्रष्टाचार को रोकने और सरकार को उत्तरदायी बनाने के लिए महत्वपूर्ण हैं। निम्नुलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

Consider the following statements related to the Right to Information (RTI) Act, 2005:

I. No court shall entertain any suit, application, or other proceedings in respect of any order made under this act.

II. No such order shall be called in question otherwise than by way of an appeal under this Act.

- III. RTI Act has been provided to strengthen the democracy which requires an informed citizenry and transparency of information. These are vital to the functioning of democracy and to contain corruption and to hold government accountable. Which of the following statement(s) is/are true?
- (A) (क) केवल II और III
- (a) II and III only
- (B) (ख) केवल I और II
- (b) I and II only

- (C) (ग) केवल I और III (c) I and III only (D) (घ) यहाँ दिए गए सभी विकल्प (d) All of the options given here

57. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना के लिए की गई प्रार्थना से संबंधित प्रार्थनापत्र में निम्नलिखित को प्रदान करना अपेक्षित नहीं होगा:

An application making a request for information under RTI Act, 2005 shall not be required to give:

- (A) (क) सूचना की प्रार्थना करने के लिए कोई कारण
- (a) any reason for requesting the information
- (B) (ख) उससे संपर्क करने के लिए आवश्यकता होने के सिवाय कोई भी अन्य व्यक्तिगत विवरण
- (b) any other personal details except those that may be necessary for contacting him
- (C) (ग) क और ख दोनों
- (c) Both A and B
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (d) None of the above

Correct Option(s): A

- 58. निम्नलिखित में से कौन सूचना का अधिकार अधिनियम के अधीन 'सूचना' की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आता है? Which of the following does not fall under the definition of 'information' under the RTI Act?
- (A) (क) ई मेल
- (a) emails
- (B) (ख) लाँगबुक
- (b) logbooks
- (C) (ग) नम्ना
- (c) samples
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (d) None of the above

Correct Option(s): A

- 59. सूचना के अधिकार में निम्नलिखित में से कौन सम्मिलित नहीं है? Right to information does not include which of the following:
- (A) (क) दस्तावेजों की जाँच
- (a) Inspection of documents
- (B) (ख) अभिलेखों के नोट्स बनाना
- (b) Taking notes of records
- (C) (ग) सरकारी भवनों की फोटो लेना और वीडियो बनाना
- (c) Taking photos and videos of public buildings
- (D) (घ) दस्तावेजों की प्रतियों की मांग करना
- (d) Seeking copies of documents

Correct Option(s): A

60. सूचना का् अधिकार अधिनियम एक तीसरे पक्ष से संबंधित सूचना के प्रकटन के संबंध में विशेष प्रावधान करता है। निम्नलिखित में से कौन सा एक ऐसा प्रावधान नहीं है?

RTI Act makes special provisions regarding disclosure of information relating to a third party. Which of the following is not one such provision?

- (A) (क) लोक सूचना अधिकारी प्रार्थनापत्र प्राप्त होने के पांच दिनों के भीतर तीसरे पक्ष को नोटिस देगा (a) PIO shall give notice to third party within five days of receiving request
- (B) (ख) तीसरे पक्ष के पास यह अवसर है कि वह नोटिस प्राप्त होने के 10 दिनों के भीतर एक अभ्यावेदन कर दे

(b) Third party has opportunity to make a representation within 10 days of receipt of notice

(C) (ग) यदि तृतीय पक्ष को किसी क्षति की अपेक्षा लोक हित अधिक महत्वपूर्ण है तो सभी मामलों में प्रकटन किए जाने की अनुमति प्रदान की जा सकती है

(c) Disclosure may be allowed in all cases if public interest is more important than any harm to third party

(D) (घ) लोक सूचना अधिकारी द्वारा लिए गए निर्णय में तृतीय पक्ष द्वारा और आगे अपील किए जाने का प्रावधान सम्मिलित होगा

(d) Decision taken by PIO will include provision for further appeal by third party

Correct Option(s): A

61. हिन्दी शिक्षण योजना के अधीन कर्मचारियों की कौन सी श्रेणियां हिन्दी टंकण और हिन्दी आशुलिपि परीक्षाओं/इलैक्ट्रॉनिक टाइपराइटरों, कंप्यूटरों/वर्ड प्रोसेसरों में अर्हताओं को अर्जित करने के लिए नकद पुरस्कारों के लिए पात्र नहीं है?

I. वें कर्मचारी जिन्हें सेवा ज्वाइन करने से भी पहले हिन्दी टंकण/आशुलिपि का ज्ञान था

II. वे कर्मचारी जिन्होंने मान्यताप्राप्त संस्थान से प्रशिक्षण प्राप्त किया है अथवा हिन्दी टंकण/आशुलिपि परीक्षा पास की है

III. वे कर्मचारी जिनके लिए हिन्दी टंकण/आशुलिपि में प्रशिक्षण अनिवार्य नहीं है

Which categories of employees are not eligible for Cash Awards for acquiring qualification in Hindi Typewriting and Hindi Stenography Examinations/Electronic Typewriters, computers/Word Processors under Hindi Teaching Scheme?

I. Employees who know Hindi Typewriting/Stenography even before joining service.

II. Employees who have received training or passed the Hindi Typewriting/ Stenography test from a recognized institution.

III. Employees for whom training in Hindi Typewriting/Stenography is not obligatory.

(A) (क) सभी विकल्प सही हैं

(a) All the options are correct

(B) (ख) सभी विकल्प गलत हैं (b) All the options are incorrect

(C) (ग) कथन II और III सही हैं (c) Statements II, III are correct

(D) (घ) कथन I और II सही हैं

(d) Statements I, II are correct

Correct Option(s): A

62. संघ और उस प्रदेश के बीच पत्राचार के उद्देश्यों के लिए किस भाषा का उपयोग किया जाएगा जिसने हिन्दी को अपनी राजभाषा के रूप में नहीं अपनाया है?

Which language shall be used for the purposes of communication between the Union and a State which has not adopted Hindi as its Official Language?

(A) (क) उर्दू (a) Urdu

(B) (ख) तमिल

(b) Tamil

(C) (ग) संबंधित क्षेत्रीय भाषा

(c) Concerned regional language

(D) (घ) अंग्रेजी

(d) English

- 63. कृपया पुष्टि करें कि निम्नलिखित में से कौन सा कथन राजभाषा अधिनियम, 1963 के प्रावधानों से संबंधित है: I. एक केन्द्रीय मंत्रालय द्वारा जारी प्रैस विज्ञप्तियाँ द्विभाषी होंगी II. संसद के पटल पर रखी जाने वाली रिपोर्टें द्विभाषी होंगी

III. केन्द्रीय सरकार के मंत्रालयों के बीच हिन्दी अथवा अंग्रेजी में किए गए पत्राचार के साथ दूसरी भाषा में अनुवाद संलग्न होना चाहिए IV. इस अधिनियम के अंतर्गत बनाए गए नियमों द्वारा यह अवश्य ही सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि जिन लोगों को हिन्दी अथवा अंग्रेजी में धाराप्रवाहिता प्राप्त हैं वे प्रभावी रूप से कार्य कर सकें औ उन्हें कोई अस्विधा न हो

Please confirm which of the following statements relate to provisions of the Official Languages Act, 1963:

I. Press communiques issued by a Central Ministry shall be bilingual.

II. Reports laid before Parliament shall be bilingual.

III. Communication between Central Government Ministries in English or Hindi shall be accompanied by a translation in the

IV. Rules made under the Act must ensure that persons fluent in Hindi or English may function effectively and are not placed at a disadvantage.

- (A) (क) उपर्युक्त सभी
- (a) All of the above
- (B) (ख) केवल I और II
- (b) Only I and II
- (C) (ग) केवल I, II और III
- (c) Only I, II and III
- (D) (घ) केवल II और IV
- (d) Only II and IV

Correct Option(s): A

- 64. निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान राजभाषा नियम 1976 में निहित नहीं है? Which of the following provisions is not contained in the Official Language Rules 1976?
- (A) (क) केन्द्र सरकार के एक कार्यालय से 'क' क्षेत्र में किसी राज्य के साथ किया गया पत्राचार सामान्यतः हिन्दी में होगा (a) Communication from a central government office to a state in Region 'A' will ordinarily be in Hindi
- (B) (ख) केन्द्र सरकार के एक कार्यालय से 'ख' और 'ग' क्षेत्र में स्थित राज्य के साथ पत्राचार सामान्यतः अंग्रेजी में होगा
- (b) Communication from a central government office to a state in Regions 'B' and 'C' will ordinarily be in English
- (C) (ग) केन्द्र सरकार के मंत्रालयों के बीच पत्राचार हिन्दी अथवा अंग्रेजी में हो सकता है
- (c) Communication between Ministries of the central government may be in Hindi or in English
- (D) (घ) राजभाषा अधिनियम की धारा 3(3) के अंतर्गत जारी दस्तावेज हिन्दी और अंग्रेजी में होंगे
- (d) Documents issued under Section 3(3) of the Official Languages Act will be in Hindi and in English

Correct Option(s): A

65 निम्नलिखित में से कौन सी शर्त एक सरकारी कर्मचारी को हिन्दी में कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त होने वाले कर्मचारी के रूप में वर्गीकृत करने के लिए एक शर्त नहीं है?

Which of the following is not a condition for classifying a government servant as having a working knowledge of Hindi?

- (A) (क) यदि सरकारी कर्मचारी ने मैट्रिक परीक्षा/समतुल्य अथवा उच्चतर परीक्षा हिन्दी को एक विषय के साथ उत्तीर्ण की है
- (a) If government servant has passed matriculation/equivalentor higher exam with Hindi as a subject
- (B) (ख) यदि मातृभाषा हिन्दी है
- (b) If mother tongue is Hindi
- (C) (ग) प्राज्ञ परीक्षा उत्तीर्ण करने पर
- (c) On passing the Pragya examination
- (D) (घ) यदि सरकारी कर्मचारी ऐसी घोषणा करता है
- (d) If the government servant so declares

66. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के अनुसार निम्नलिखित में से किस विकल्प को कार्यस्थल के रूप में माना गया है:

As per the sexual harassement of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, which of the following options is included as work place?

(A) (क) अस्पताल/नर्सिंग होम

(a) Hospitals/Nursing Homes

(B) (ख) कोई भी विभाग, संगठन अथवा उपक्रम जिसकी स्थापना स्वामित्व, नियंत्रण अथवा पूर्णतः या पर्याप्त रूप से केन्द्र सरकार के द्वारा उपलब्ध की गई निधियों के द्वारा की गई है

(b) Any department, organisation or undertaking which is established, owned, controlled or wholly or substantially financed by funds provided by the Central Government

(C) (ग) कोई भी खेलकूद संस्थान, स्टेडियम, खेलकूद परिसर अथवा प्रतियोगिता या खेलकूद स्थल

(c) Any sports institute, stadium, sports complex or competition or games venue

(D) (घ) सभी दिए गए विकल्प

(d) All of the given options

Correct Option(s): A

67. निम्नलिखित में से किसे कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के अंतर्गत यौन उत्पीड़न माना जा सकता है?

I. नौकरी में वरीयतापूर्ण बर्ताव का वचन स्पष्ट होना या अंतर्निहित होना

II. नौकरी में हानि पहुंचाने वाले बर्ताव का भय स्पष्ट होना अथवा अंतर्निहित होना

III. नीचा दिखाने के लिए किया जाने वाला ऐसा व्यवहार जिससे उसके स्वास्थ्य पर असर पड़ता हो

Which of the following may amount to sexual harassment under Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition, and Redressal) Act, 2013?

I. Implied or explicit promise of preferential treatment in her employment

II. Implied or explicit threat of detrimental treatment in her employment

III. Humiliating treatment likely to affect her health

(A) (क) केवल I और II

(a) I and II only

(B) (ख) केवल II और III

(b) II and III only

(C) (ग) केवल II

(c) II only

(D) (घ) यहां दिए गए सभी विकल्प (d) All of the options given here

Correct Option(s): A

68. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न अधिनियम, 2013 के अंतर्गत शिकायतों से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही नहीं है

I. पीड़ित महिला घटना के तीन महीनों के भीतर यौन उत्पीड़न की शिकायत कर सकती है

II. घटनाओं की श्रृंखला के मामले में शिकायत अंतिम घटना के तीन महीनों के भीतर की जा सकती है

III. कुछ परिस्थित्यों के अधीन पीड़ित् महिला का विधिक वारिस भी शिकायत कर सकता है

IV. शिकायत करने की समय-सीमा को नहीं बढ़ाया जा सकता है

Which of the following statements on complaints under the Sexual Harassment of Women at Workplace Act, 2013 is not correct?

I. Aggrieved woman can make a complaint of sexual harassment within three months of the incident

II. In the case of a series of incidents, complaint can be made within three months of the last incident

III. Legal heir of the aggrieved woman can also make a complaint under certain circumstances

IV. Time limit for making a complaint cannot be extended

(A) (क) उपर्युक्त में से कोई भी गलत नहीं है

(a) None of the above are incorrect

(B) (ख) केवल III गलत है (b) Only III is incorrect

- (C) (ग) केवल IV गलत हें (c) Only IV is incorrect
- (D) (घ) II और IV गलत हैं (d) II and IV are incorrect

- 69. निधियों के पुनर्विनियोजन के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है? Which of the following statements about re-appropriation of funds is not correct?
- (A) (क) निधियों का पुनर्विनियोजन केवल उसी समय किया जाएगा जब यह पता लग जाए या यह प्रत्याशित हो कि जिस यूनिट से धन को निकालना है उसमें विनियोजित धन पूरा पूरा इस्तेमाल नहीं किया जाएगा या उस यूनिट के लिए विनियोजित धन में बचत की जा सकती है (a) Re-appropriation of funds shall be made only when it is known or anticipated that the appropriation for the unit from which funds are to be transferred shall not be utilized in full or that savings can be effected in the appropriation for the said unit
- (B) (ख) एक यूनिट से निधियों का पुनर्विनियोजन नहीं किया जाएगा जब यह विचार हो कि वर्ष में अन्य यूनिटों के अंतर्गत बचत उपलब्ध होने पर उस यूनिट के विनियोजन से निकाली गई राशि वापस कर दी जाएगी
- (b) Funds shall not be re-appropriated from a unit with the intention of restoring the diverted appropriation to that unit when savings become available under other units later in the year
- (C) (ग) एक उस यूनिट से निधियों का पुनर्विनियोजन किया जा सकता है जिसके पास उपयोग नहीं की गई धनराशि उपलब्ध हैं और बाद में जब अन्य यूनिटों के अधीन बचत उपलब्ध हो जाती है तो निकाली गई निधियों को बहाल (रेस्टोर) किया जा सकता है
- (c) Funds can be re-appropriated from a unit which is having unutilized amounts and later when savings become available under other units the amount of funds taken out can be restored
- (D) (घ) विनियोजन की एक प्राथमिक यूनिट से दूसरी ऐसी यूनिट को निधियों का पुनर्विनियोजन एक ग्रांट अथवा विनियोजन के भीतर सक्षम प्राधिकारी द्वारा किसी भी समय वित्तीय वर्ष के समापन से पूर्व स्वीकृत किया जा सकता है
- (d) Re-appropriation of funds from one primary unit of appropriation to another such unit within a grant or appropriation, may be sanctioned by a competent authority at any time before the close of the financial year

Correct Option(s): A

70. सामान्य वित्तीय नियमावली (जी.एफ.आर.) का नियम 13 यह कहता है कि एक उचंत (सस्पेंस) शीर्ष को डेबिट के द्वारा किसी राजस्व को क्रेडिट नहीं किया जाएगा, अर्थात क्रेडिट को वास्तविक वसूली के बाद किया जाना चाहिए, न कि उसके पहले। ऐसे आदेश के पीछे क्या तार्किकता है?

Rule 13 GFR states that no revenue shall be credited by debit to a Suspense Head i.e. credit must follow and not precede actual realisation. What is the rationale behind such an order?

- (A) (क) यह सुनिश्चित करना कि उचंत शीर्ष के अधीन शेष को नियंत्रण में रखा जाता है
- (a) To ensure that balance under Suspense Heads is kept under control
- (B) (ख) क्योंकि सरकारी लेखांकन रोकड़ के अधीन किया जाता है
- (b) Because government accounting is on cash basis
- (C) (ग) राजस्व के स्त्रोत की सही पहचान को समर्थ बनाना
- (c) To enable correct identification of sources of revenue
- (D) (घ) सरकार की नकदी की स्थिति को सही सही प्रदर्शित करना
- (d) To correctly reflect the government's cash position

- 71. एक अधिकारी ने अपने परिवार के स्वामित्व वाली एक फर्म से उपस्कर की अधिप्राप्ति करने को स्वीकृति प्रदान की है। फर्म ने एक खुली निविदा में भाग लिया और उचित रीति से एल-1 के रूप में सफल हुआ। क्या अधिकारी ने किन्हीं नियमों का उल्लंघन किया है? An officer has sanctioned procurement of equipment from a firm owned by his family. The firm participated in an open tender and fairly emerged as L1. Has the officer acted in violation of any rules?
- (A) (क) वित्तीय औचित्य के मानकों का अनुपालन नहीं किया गया है क्योंकि अधिकारी ने लोक निधि से किए जाने वाले व्यय के संबंध में उसी प्रकार की सतर्कता नहीं बरती है जितनी सतर्कता वह अपनी निधियों के संबंध में बरतेगा
- (a) Canon of financial propriety has not been observed as officer has not exercised same vigilance on public expenditure as he would his own

- (B) (ख) वित्तीय औचित्य् के मानक्ों का अनुपाल्न नहीं किया गया है क्योंकि अधिकारी को उन शक्तियों का उपयोग नहीं करना चाहिए था जिनसे उंसे प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से लाभ प्राप्त होता हो
- (b) Canon of financial propriety has not been observed as the officer should not have exercised powers that benefit him directly, or indirectly
- (C) (ग) वित्तीय औचित्य के सभी मानकों का उल्लंघन किया गया है (c) All the canons of financial propriety have been violated
- (D) (घ) किसी भी नियम का उल्लंघन नहीं किया गया है

(d) No rules have been violated

Correct Option(s): A

- 72. स्वीकृतियों के व्यपगत (लैप्स) होने से संबंधित सामान्य वित्तीय विनियमावली के प्रावधानों के संबंध में निम्नलिखित कथनों की परीक्षा करें और सहीं विकल्प का चयन करें
- I. यदि स्वीकृति के जारी होने से 12 महीनों तक भुगतान नहीं किया जाता है तो नए प्रभार के लिए स्वीकृति व्यपगत हो जाएगी

II. यदि स्वीकृति में चालू रहने की अवधि का उल्लेख किया गया है तो निर्दिष्ट तारीख पर स्वीकृति व्यपगत हो जाएगी III. निर्दिष्ट वित्तीय वर्ष में स्वीकृति व्यपगत हो जाएगी यदि उसमें बजट का प्रावधान एक विशिष्ट वर्ष से किया गया है

Examine the following statements in respect of GFR provisions regarding lapse of sanctions and select the correct option:

I. Sanction for a fresh charge will lapse if no payment is made within 12 months from issue.

II. Sanction will lapse on specified date if period of currency is mentioned therein.

- III. Sanction will lapse in the specified financial year if budget provision from a particular year is made therein.
- (A) (क) उपर्युक्त सभी
- (a) All of the above (B) (ख) केवल I
- (b) Only I
- (C) (ग) केवल I और II
- (c) Only I and II
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (d) None of the above

Correct Option(s): A

- 73. निम्न्लिखित में से कौन सा कथन सामान्य वित्तीय विनियमावली (जी.एफ.आर.) में यथा निर्धारित बजट निर्माण और कार्यान्वयन सिद्धांतों की अवलेहना करता है?
- I. इस बात को सुनिश्चित करने का परम दायित्व लेखा अधिकारी का नहीं है कि व्यय आबंटन से अधिक नहीं होता है
- II. एक ऐसे शीर्ष से आहरित की जाने वाली निधि जहां पुनर्विनियोजन से बचत का पूर्वानुमान किया जा सकता है उसे उसी समय फिर से चालू किया जा सकता है जहाँ परिशोधित प्राक्कलन (ऑर.ई.) स्तर पर निधियाँ, यदि आवश्यक है, उपलब्ध हो जाती हैं

III. बजट में स्वीकृत (वोटेड) और प्रभारित व्यय को सुस्पष्ट रूप से दर्शाया जाना चाहिए

- IV. 'नई सेवा' में कोई व्यय, जिसे मूल विनियोजन में सम्मिलित नहीं किया गया है, उसे बिना अतिरिक्त ग्रांट के नहीं दिया जा सकता है Which of the following statements signifies a disregard of the Budget formulation and implementation principles as laid down in the GFR?
- I. The ultimate responsibility for ensuring that expenditure does not exceed allotment does not lie with the Accounts Officer. II. Funds drawn from a head where savings are anticipated through reappropriation can be restored if additional funds become available at RE stage, if necessary.

III. Voted and charged expenditure must be shown distinctly in the budget.

- IV. No expenditure on 'New Service' not included in original appropriation can be incurred without additional grant.
- (A) (क) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (a) None of the above
- (B) (ख) केवल I और IV
- (b) Only I and IV
- (C) (ग) केवल I, II और III
- (c) Only I, II and III
- (D) (घ) केवल II
- (d) Only II

- 74. निम्नलिखित में से कौन सा कथन एक मंत्रालय के मुख्य लेखांकन प्राधिकरी की ड्यूटियों और दायित्वों से संबंधित है? I. मंत्रालय् का वित्तीय प्रबंधन II. लोक लेखा समिति के समक्ष उपस्थित होना III. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से लेखापरीक्षा योजना को बनाना IV. सभी लेनदेनों के सभी रिकॉर्डों को सम्पूर्ण और समुचित रूप से रखरखाव को सुनिश्चित करना Which of the following statements relates to the duties and responsibilities of the Chief Accounting Authority of a Ministry? I. Financial management of the Ministry II. Appearance before the Public Accounts Committee
 - III. Formulate audit plan in consultation with C&AG
 - IV. Ensure maintenance of full and proper records of all transactions
 - (A) (क) उपर्युक्त सभी (a) All of the above
 - (B) (ख) केवल I और IV (b) Only I and IV
 - (C) (ग) केवल I, II और IV (c) Only I, II and IV
 - (D) (घ) केवल I, III और IV (d) Only I, III and IV

- 75. भारत सरकार ने विश्व बैंक से एक ऋण लिया है। इसे लेखा में किस प्रकार दर्शाया जाएगा? Government of India has taken a loan from the World Bank. How is this to be reflected in the accounts?
- (A) (क) राजस्व प्राप्ति के रूप में (a) As Revenue Receipt
- (B) (ख) पूंजीगत प्राप्ति के रूप में
- (b) As Capital Receipt
- (C) (ग) भाग III लोक लेखा में (c) In Part III - Public Account
- (D) (घ) पुंजीगत डिवीजन के अधीन लोक ऋण, कर्ज और अग्रिम के रूप में (d) Under Capital Division as Public Debt, Loans & Advances

Correct Option(s): A

76. कौन सा प्राधिकारी उस फार्म को निर्धारित करता है जिसमें संघ सरकार के लेखों का रखरखाव किया जाता है? Which authority prescribes the form in which the accounts of the Union government are to be maintained?

- (A) (क) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से राष्ट्रपति
- (a) President, on the advice of the C&AG
- (B) (ख) वित्त मंत्रालय के परामर्श से राष्ट्रपति
- (b) President, on the advice of the Ministry of Finance
- (C) (ग) लेखा महानियंत्रक
- (c) Controller General of Accounts
- (D) (घ) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
- (d) C&AG

Correct Option(s): A

77. सरकारी लेखों में लेनदेन का अभिलेखन कार्यमूलक वर्गीकरण के पदानुक्रम (हाइरारकी) के अनुसार किया जाता है। वर्गीकरण की इस प्रणाली का सही पदानुक्रम क्या है? Transaction are recorded in government accounts as per a hierarchy of functional classification. What is the correct order of

this system of classification?

- (A) (क) मुख्य शोषं, उप शोषं, लघु शोषं, ऑब्जेट शोषं (a) Major Head, Sub Head, Minor Head, Object Head
- (B) (ख) मुख्य शीर्ष, लघु शीर्ष, उप शीर्ष, विस्तृत शीर्ष (b) Major Head, Minor Head, Sub Head, Detailed Head
- (C) (ग) मुख्य शीर्ष, उप-मुख्य शीर्ष, लघु शीर्ष, उप शीर्ष, विस्तृत शीर्ष, ऑब्जेट शीर्ष

(c) Major Head, Sub-Major Head, Minor Head, Sub Head, Detailed Head, Object Head

(D) (घ) मुख्य शीर्ष, उप-मुख्य शीर्ष, लघु शीर्ष, विस्तृत शीर्ष, ऑब्जेट शीर्ष

(d) Major Head, Sub-Major Head, Minor Head, Detailed Head, Object Head

Correct Option(s): A

- 78. निम्नलिखित में से कौन प्रोफार्मा लेखे के रखरखाव का एक उद्देश्य नहीं है? Which of the following is not an objective for maintaining Proforma accounts?
- (A) (क) सरकारी विनिर्माणों की वास्तविक लागत का पता लगाना

(a) To ascertain true cost of government manufacturing

- (B) (ख) यह पता लगाना कि संबंधित सरकारी एजेंसी लाभ कमा रही है या हानि
- (b) To ascertain whether government agency concerned is making profit or loss
- (C) (ग) संबंधित एजेंसियों को कार्यमूलक स्वायत्तता के माप को उपलब्ध कराना
- (c) To provide concerned agencies with a measure of functional autonomy
- (D) (घ) वाणिज्यिक/अर्ध वाणिज्यिक प्रकृति की एजेंसियों की कार्यप्रणाली का सरकारी लेखों के साथ तारतम्य स्थापित करना
- (d) To accommodate functioning of agencies of commercial/quasi-commercial nature with government accounts

Correct Option(s): A

- ्79. कृपया पहूचाून करें कि निम्नलिखित उदाहरणों में से कौन सा उदाहरण पूंजीगत अथवा राजस्व के रूप में व्यय के आबंटन के सिद्धांतों के अनुरूप नहीं है
- I. एक सरकारी कार्यालय के बाढ़ के कारण बर्बाद हो जाने के बाद निर्मित किया गया अस्थायी कार्यालय आवास 🗕 पूंजीगत II. नवीकृत (रिन्यूवल) रिजर्व निधि में अंशदान 🗕 राजस्व

III. एक पु्यरक्राफ्ट की जीवनाविध को बढ़ाते हुए मध्य जीवनाविध में उन्नयन करना 🗕 राजस्व

IV. एक टेंक का आवधिक रखरखाव – राजस्व

- Please identify which of the following examples do not conform to the principles for allocation of expenditure as Capital or Revenue:
- I. Temporary office accommodation built after floods destroyed a government office Capital
- II. Contribution to a Renewal Reserve Fund Revenue
- III. Mid-life upgrade to aircraft extending its life Revenue
- IV. Periodical maintenance of a tank Revenue
- (A) (क) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (a) None of the above
- (B) (ख) केवल I और III
- (b) Only I and III
- (C) (ग) केवल II और IV
- (c) Only II and IV
- (D) (घ) केवल ॥ और III
- (d) Only II and III

80. निम्नलिखित की गई कुछ अधिप्राप्ति कार्रवाइयां नियमों से मेल नहीं खाती हैं, कृपया पहचान करें I. एक सुरकारी कार्यालय ने ई-अधिप्राप्ति यह कहते हुए नहीं की है कि वह कार्यालय के दिन-प्रतिदिन के कार्य संचालन के लिए ही मदों की

अधिप्राप्ति करता है। II. तुलनीयता और मानकीकरण के आधार पर एकल बोली आमंत्रित की गई है

III. एक सीमित टेंडर पूछताछ के लिए दो बोलीकर्ताओं को बोली लगाने के लिए आमंत्रित किया गया है IV. एक सीमित टेंडर में एक अनामंत्रित (अनसॉलीसीटेड) बोली खोली गई है

Some of the procurement actions given below are not in consonance with rules. Please identify:

I. A government office has not undertaken e-procurement stating that it only procures items for day-to-day office functioning

II. Single bid has been invited on grounds of compatibility and standardisation

- III. Two bidders have been invited to bid for a Limited Tender Enquiry
- IV. An unsolicited bid in a Limited Tender has been opened
- (A) (क) उपर्युक्त सभी (a) All of the above
- (B) (ख) केवल I, II और III
- (b) Only I, II and III
- (C) (ग) केवल I, III और IV
- (c) Only I, III and IV
- (D) (घ) केवल I, II और IV (d) Only I, II and IV

Correct Option(s): A

- 81. निम्नलिखित में से किसे बयाना (अर्नेस्ट मनी) जमा करने से छूट नहीं दी गई है? Which of the following are not exempted from depositing Earnest Money?
- (A) (क) एम.एस.एम.ई. विभाग के द्वारा यथा परिभाषित एम.एस.एम.ई.
- (a) MSMEs as defined by department of MSME
- (B) (ख) 'मेक इन इंडिया' कंपनियां
- (b) 'Make in India' companies
- (C) (ग) औद्योगिक नीति और प्रोत्साहन विभाग द्वारा यथा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप (c) Startups as recognised by Department of Industrial Policy & Promotion
- (D) (घ) केन्द्रीय खरीद संगठन के साथ पंजीकृत एम.एस.एम.ई. (d) MSMEs registered with Central Purchase Organisation

Correct Option(s): A

82. एक वित्तीय वर्ष के दौरान उस एक "नई सेवा", जिस पर वर्ष के लिए वार्षिक बजट में ध्यानपूर्वक विचार नहीं किया गया है, पर व्यय केवल निम्नलिखित में से किन शर्तों को पूरा करने के बाद किया जाएगा?

Expenditure shall be incurred during a financial year on a "New Service" not contemplated in the Annual Budget for the year only after which of the following conditions is fulfilled?

- (A) (क) एक अनुपूरक ग्रांट अथवा विनियोजन प्राप्त किए जाने के बाद
- (a) After obtaining a supplementary grant or appropriation
- (B) (ख) उस वर्ष के दौरान आकस्मिकता निधि से एक अग्रिम प्राप्त किए जाने के पश्चात
- (b) After obtaining an advance from the Contingency Fund during that year
- (C) (ग) उस वर्ष के दौरान आकस्मिकता निधि से एक अनुपूरक ग्रांट अथवा विनियोजन प्राप्त किए जाने के पश्चात
- (c) After obtaining a supplementary grant or appropriation or an advance from the Contingency Fund during that year
- (D) (घ) एक वित्तीय वर्ष के दौरान उस "नई सेवा" पर व्यय नहीं किया जा सकता है जिस पर वर्ष के लिए वार्षिक बजट में विचार नहीं किया
- (d) Expenditure cannot be incurred during a financial year on a "New Service" not contemplated in the Annual Budget for the year

- 83. बजट आबंटन के संबंध में निम्नलिखित में से एक नियंत्रक अधिकारी की कौन सी भूमिका नहीं है? Which of the following is not the role of a Controlling Officer in respect of Budget allocation?
- (A) (क) व्यय की विधिवत स्वीकृति सक्षम प्राधिकारी द्वारा की गई है (a) Expenditure has been duly sanctioned by competent authority
- (B) (ख) व्यय बजट आबंटन की सीमा से आगे नहीं बढ़ा है
- (b) Expenditure does not exceed budget allocation
- (C) (ग) व्यय उसी उद्देश्य के लिए किया गया है जिसके लिए निधि उपलब्ध कराई गई है
- (c) Expenditure is incurred for the purpose for which funds have been provided
- (D) (घ) व्यय लोकहित में है
- (d) Expenditure is in public interest

84. राजकोषीय दायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 (एफ.आर.बी.एम. एक्ट 2003) के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही है?

I. इस अधिनियम अथवा इसके अधीन बनाए गए नियमों के अधीन किसी भी कार्य के लिए, जिसे अच्छी नियति से किया गया है अथवा किए जाने की मंशा है, उसके लिए केन्द्र सरकार अथवा केन्द्र सरकार के किसी भी अधिकारी के विरुद्ध कोई भी विधिक कार्रवाई नहीं की जाएगी

II. इस अधिनियम के अधीन केन्द्र सरकार द्वारा की गई किसी भी कार्रवाई अथवा उसके द्वारा लिए गए किसी भी निर्णय की वैधता पर देश के किसी भी सिविल न्यायालय को प्रश्न पुछने का अधिकार नहीं होगा

III. इस अधिनियम के अधीन केन्द्र सरकार द्वारा की गई किसी भी कार्रवाई अथवा उसके द्वारा लिए गए किसी भी निर्णय की वैधता पर देश के किसी भी सिविल न्यायालय को प्रश्न पूछने का अधिकार होगा

IV. इस अधिनियम के प्रावधान, फिलहाल लागू किसी भी अन्य कानून के प्रावधानों के अतिरिक्त होंगे, न कि उसके अल्पीकरण के रूप में Which of the following statements about FRBM Act, 2003 are correct?

I. No legal proceedings shall lie against the Central Government or any officer of the Central Government for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules made thereunder

II. No civil court shall have jurisdiction to question the legality of any action taken by, or any decision of, the Central

Government, under this Act
III. Any civil court of the country shall have jurisdicton to question the legality of any action taken by, or any decision of, the
Central Government, under this Act

IV. The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, the provisions of any other law for the time being in force

- (A) (क) कथन I, II और IV सही हैं (a) Statements I, II and IV are correct
- (B) (ख) कथन I, III और IV सही हैं (b) Statements I, III and IV are correct
- (C) (ग) कोई भी कथन सही नहीं है (c) None of the statements are correct
- (D) (घ) कथन I और II सही हैं
- (d) Statements I and II are correct

Correct Option(s): A

85. निम्नलिखित में से कौन सी राजकोषीय दायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 की एक विशिष्टता नहीं है? Which of the following is not a feature of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003?

- (A) (क) राजस्व घाटे को समाप्त करना
- (a) Eliminating Revenue Deficit
- (B) (ख) राजकोषीय घाटे को कम करना
- (b) Reducing Fiscal Deficit
- (C) (ग) भारतीय रिजर्व बैंक से सरकारी ऋण पर कोई पाबंदी नहीं
- (c) No Restriction on Government Debt from RBI
- (D) (घ) लोक ऋण को सीमित करना
- (d) Limiting Public Debt

86. भारत सरकार में निष्पादन बजट निर्माण (परफॉर्मेंस बजटिंग) पर निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है

I. निष्पादन बजट-निर्माण में प्रत्येक मंत्रालय के कार्य संचालन के उद्देश्यों के प्रकटीकरण की आवश्यकता होती है और इन उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए कार्यक्रमों/कार्य्कलापों की पहचान करने की आवश्यूकता होती है

II. निष्पादन बजट-निर्माण को भारत सरकार में वर्ष 1969 में प्रारंभ किया गया था

III. मुख्य शीर्षों का कार्यमूलक वर्गीकरण निष्पादन बजट-निर्माण की आवश्यकता के अनुसार है

IV. उन वास्तविक लक्ष्यों को निश्चित रूप से दर्शाया जाना चाहिए जिनको बजट में मांग की जाने वाली निधियों के साथ प्राप्त किए जाने की आशा की जाती है

Which of the following statements on Performance Budgeting in GoI are correct?

I. Performance Budgeting requires enunciation of objectives of the functioning of each Ministry and identification of programmes/activities to achieve these objectives.

II. Performance Budgeting was launched in GoI in 1969.

- III. The functional classification of Major Heads is as per the requirement of Performance Budgeting.
- IV. Physical targets which are hoped to be achieved with the funds being sought in the Budget must be shown.
- (A) (क) उपर्युक्त सभी
- (a) All of the above
- (B) (ख) केवल I, III और IV
- (b) Only I, III and IV
- (C) (ग) केवल I और IV
- (c) Only I and IV
- (D) (घ) केवल I
- (d) Only I

Correct Option(s): A

- 87. परिणाम बजट-निर्माण से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही नहीं है 1. परिणाम बजट-निर्माण में परिणामों की पहचान करने की आवश्यकता होती है
- II. विद्यालयों का निर्माण शिक्षा विभाग का केवल एक उत्पाद है, वह परिणाम नहीं है III. परिव्यय (आउटले) को निश्चित रूप से परिणाम में परिवर्तित किया जाना चाहिए
- IV. परिणाम बजट में महिलाओं, अनुसूचित जाति/जनजाति और उत्तर-पूर्व क्षेत्र को कवर करने के लिए उप-लक्ष्यों को सम्मिलित किया जाना चाहिए

Which of the following statements regarding Outcome Budgeting is not correct?

I. Outcome budgeting requires identification of outcomes.

II. Construction of schools is only an output of the Department of Education, not an outcome.

III. Outlays must be converted into outcomes.

- IV. Outcome Budget should include sub-targets for coverage of women, SC/ST and N-E Region.
- (A) (क) केवल IV
- (a) Only IV
- (B) (ख) केवल II
- (b) Only II
- (C) (ग) केवल II और IV
- (c) Only II and IV
- (D) (घ) सभी कथन सही हैं
- (d) All of the statements are correct

88. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन परिणाम-बजट को तैयार करने से संबंधित है I. सुधार उपायों और नीतिगत पहलुओं को निश्चित रूप से उत्पाद और परिणाम के साथ संबद्ध (लिंक) किया जाना चाहिए II. यदि परिणाम मापने योग्य न्हीं हैं तो संभावित लाभों का उल्लेख किया जाना चाहिए III. व्यय का विवरण योजना और गैर-योजना में अलग-अलग किया जा सकता है IV. उत्पाद की गुणवत्ता को भी दर्शाया जाना चाहिए Which of the following statements relate to preparation of Outcome Budget?

I. Reform measures and policy initiatives must be linked to outputs and outcomes.

II. If outcomes are not measurable, likely benefits may be mentioned.

III. Expenditure may be broken up into Plan and non-Plan.

IV. Quality of output should also be brought out.

(A) (क) उपर्युक्त सभी (a) All of the above

(B) (ख) कवेल I और II

(b) Only I and II

(C) (ग) केवल I, II और IV (c) Only I, II and IV

(D) (घ) केवल II और IV (d) Only II and IV

Correct Option(s): A

89. परिणाम-आधारित बजट निर्माण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही है? Which of the following is correct for Outcome-Based Budgeting?

(A) (क) यह माइक्रोलेवल पर किए गए बजूट-निर्माण् की प्रक्रिया है जो विभिन्न मंत्रालयों के अधीन प्रत्येक योजनाबद्ध परियोजना पर आंबंटित किए जोने वाले गणना योग्य वास्तविक लक्ष्यों को निर्धारित करती है

(a) It is a process of budgeting done at micro levels that sets measurable physical targets to be allocated on every planned project under various ministries.

(B) (ख) परिणाम बजट एक सरकार द्वारा व्यय की गई निधि और प्राप्त होने वाले परिणाम के बीच एक संबद्धीकरण को स्थापित करने के लिए एक माध्यम बन जाता है

(b) The outcome budget becomes a means to establish a linkage between the fund spent by a government and the outcome that follows.

(C) (गू) यह एक प्रगति कार्ड के रूप में कार्य करता है जो यह दर्शाता है कि विभिन्न मंत्रालयों और विभागों ने एक विशिष्ट वर्ष के भीतर क्या कार्य किया है

(c) It works as the progress card on what various Ministries and departments have done within a particular year

(D) (घ) उपर्युक्त सभी (d) All of the above

Correct Option(s): A

90. भारत की आकस्मिक निधि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

I. भारत की आकस्मिक निधि की स्थापना भारतीय संविधान की धारा 266(1) के अधीन की गई है

II. सरकार इन लेनदेनों में एक बैंकर की भूमिका का निर्वहन करता है और इसमें निहित निधियां सरकार की नहीं होती हैं III. प्राकृतिक् आपदा अथवा युद्ध के दौरान निधियों का आहरण आकस्मिक निधि से किया जाता है

उपर्युक्त में से कौन सा सही हैं?

Consider the following statements regarding the Contingency Fund of India:

I. Contingency Fund of India has been established under Article 266(1) of the Indian Constitution.

II. The government acts like a banker in these transactions, and the funds in it do not belong to the government.

III. Funds used during a natural calamity or war are taken from the Contingency Fund. Which of the above is/are correct?

(A) (क) केवल I और III

(a) I and III only

(B) (ख) केवल III

(b) III only

(C) (ग) केवल II

(c) II only

(D) (घ) यहां दिए गए सभी विकल्प (d) All of the options given here

Correct Option(s): A

91. भारत की आकस्मिक निधि के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

भारतीय संसद एक कानून के द्वारा भारत की आकस्मिक निधि को स्थापित कर सकती है
 यह अग्रदाय (इम्प्रेस्ट) की प्रकृति के रूप में है

III. भारत की आकस्मिक निधि के प्रयोग का अधिकार भारत के राष्ट्रपति के पास निहित है

IV. संसद द्वारा व्यय को प्राधिकृत किए जाने पर्यन्त निधि का उपयोग अप्रत्याशित (अनफोरसीन) व्यय को पूरा करने के लिए किया जाता है Which of the following statements about the Contingency Fund of India is correct?

I. Parliament of India by law may establish a Contingency Fund of India.

II. It is in the nature of an Imprest.

III. The Contingency Fund of India is placed at the disposal of the President of India.

IV. The fund is used for meeting unforeseen expenditure pending authorization of the expenditure by the Parliament.

(A) (क) कथन I, II और IV सही हैं

(a) Statements I, II and IV are correct

(B) (ख) कथन I, III और IV सही हैं

(b) Statements I, III and IV are correct

(C) (ग) कथन I और IV सही हैं

(c) Statements I and IV are correct

(D) (घ) सभी कथन सही हैं

(d) All the Statements are correct

Correct Option(s): A

92. भारत की आकस्मिक निधि से निम्नलिखित अवसरों में से किस अवसर पर अग्रिम का आहरण किया जा सकता है I. एक विदेशी शक्ति द्वारा किए गए आक्रमण की स्थिति में उन अतिरिक्त रक्षा उपस्करों का आपात आयात करना जिनका प्रावधान बजट में नहीं किया गया है

II. प्रोंकृतिक आपदा का सामना करने के लिए राहत प्रयासों को निधि प्रदान करना III. बजट में प्रावधान नहीं की गई नई सेवा को निधि प्रदान करना

IV. जब एक निर्वाचन वर्ष में दो बजटों को प्रस्तुत किया जाता है तो अप्रत्याशित व्यय को निधि प्रदान करना

Advances may be drawn from the Contingency Fund of India in which of the following instances:

I. An attack by a foreign power needs to be met by emergency import of additional defence equipment not catered for in the

II. To fund relief efforts in the face of a natural calamity.

III. To fund a new service not provisioned in the Budget.

IV. To fund unforeseen expenditure when two budgets are presented in an election year.

(A) (क) उपर्युक्त सभी

(a) All of the above

(B) (ख) केवल I और II

(b) Only I and II

(C) (ग) केवल II और IV

(c) Only II and IV

(D) (घ) केवल I, II ओर III

(d) Only I, II and III

93. भारत की आकस्मिक निधि से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही नहीं है

I. रेलवे के अप्रत्याशित व्यय को पूरा करने के लिए आकस्मिक निधि से आहरित अग्रिम से वित्तीय आयुक्त, रेलवे को एक सुनिश्चित निधि उपलब्ध कराई जाएगी

II. आकस्मिक निधि से आहरित अग्रिम से वास्तविक व्यय को लेखे में उसी प्रकार रिकॉर्ड किया जाएगा जैसे मानो इसे समेकित निधि से व्यय किया गया हो

Which of the following statements regarding the Contingency Fund of India are incorrect:

I. A specified sum shall be placed at the disposal of the Financial Commissioner, Railways out of the advance drawn from the Contingency Fund to meet unforeseen expenditure of the Railways.

II. Actual expenditure from advances drawn from the Contingency Fund will be recorded in the accounts in the same manner as if it had been incurred from the Consolidated Fund.

- (A) (क) केवल कथन I
- (a) Only Statement I
- (B) (ख) केवल कथन II
- (b) Only Statement II
- (C) (ग) दोनों कथन सही हैं
- (c) Both Statements are correct
- (D) (घ) दोनों कथन गलत हैं
- (d) Both Statements are incorrect

Correct Option(s): A

94. भारत की आकस्मिक निधि (संशोधन) अधिनियम, 2021 के अधीन आकस्मिक निधि से अग्रिम के लिए प्रार्थना पत्र किसे प्रस्तुत किया जाएगा?

To whom shall the applications for advance from the contingency fund shall be made under the Contingency Fund of India (Amendment) Rules, 2021?

(A) (क) सचिव, व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय

- (a) Secretary, Department of Expenditure, Ministry of Finance
- (B) (ख) सचिव, आर्थिक मामले विभाग, वित्त मंत्रालय
- (b) Secretary, Department of Economic Affairs, Ministry of Finance
- (C) (ग) अध्यक्ष, नीति आयोग
- (c) Chairman, Niti Aayog
- (D) (घ) वित्त राज्य मंत्री
- (d) Minister of State for Finance

Correct Option(s): A

95. एक व्यक्ति केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण के अध्यक्ष (चेयरमैन) के रूप में नियुक्ति के लिए अर्हता प्राप्त नहीं होगा जब तक कि वह निम्नलिखित पद पर आरुढ़ नहीं है अथवा आरुढ़ नहीं रहा हो:

A person shall not be qualified for appointment as the Chairman of the Central Administrative Tribunal unless he is, or has been:

- (A) (क) उच्च न्यायालय का न्यायाधीश
- (a) Judge of a High Court
- (B) (ख) सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश
- (b) Judge of Supreme Court
- (C) (ग) प्रथम श्रेणी के मैजिस्ट्रेट के न्यायालय का न्यायाधीश
- (c) Judge of a First-Class Magistrate Court
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई भी
- (d) Any of the above

- 96. केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण के अध्यक्ष/सदस्य को हटाए जाने से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन गलत है 1. उस पर उसी प्रकार महाभियोग (इम्पीचमेंट) लगाया जा सकता है जैसा कि सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के लिए निर्धारित है
- II. सर्वोच्च न्यायालय के एक न्यायाधीश द्वारा की गई जाँच के पश्चात सिद्ध हुए अथवा अक्षमता के लिए राष्ट्रपति द्वारा उसे हटाया जा सकता है

III. ऐसे दुर्व्यवहार की जाँच के लिए सरकार क्रियाविधि को निर्धारित कर सकती है IV. भारत के राजपत्र में विधिवत अधिसूचित कार्यपालक आदेश के द्वारा हटाया जा सकता है

Which of the following statements regarding the removal of Chairman/Member of the Central Administrative Tribunal are incorrect?

I. May be impeached in like manner as prescribed for judges of the Supreme Court.

- II. May be removed by the President for proved misbehaviour or incapacity after an inquiry by a Judge of the Supreme Court.
- III. Government may prescribe procedure for investigation of such misbehaviour.
- IV. May be removed by executive order duly notified in the Gazette of India.
- (A) (क) केवल I
- (a) Only I
- (B) (ख) केवल II और III
- (b) Only II and III
- (C) (ग) केवल I और IV
- (c) Only I and IV
- (D) (घ) केवल II, III और IV
- (d) Only II, III and IV

Correct Option(s): A

97. प्रशासनिक अधिकरण अधिनियम, 1985 के प्रावधान कुछ सरकारी कर्मचारियों पर लागू नहीं होते हैं। निम्नलिखित में से कौन उन कर्मचारियों की श्रेणी में आते हैं जिन पर अधिनियम लागू होता है Provisions of the Administrative Tribunals Act, 1985 do not extend to certain government employees. Which of the following fall in the category of employees to whom the Act applies?

- (A) (क) सशस्त्र सेना कार्मिक
- (a) Armed Forces personnel
- (B) (ख) सर्वोच्च न्यायालय के कार्मिक
- (b) Supreme Court employees
- (C) (ग) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के संगठन के अधिकारीगण एवं स्टाफ
- (c) Officers and staff of the C&AG organisation
- (D) (घ) संसद के कर्मचारी
- (d) Parliament employees

Correct Option(s): A

98. निम्नलिखित पर विचार करें:

I. नागरिक चार्टर

II. लो्क शिकायत निवारण

III. लोक सेवा प्रदान करना निम्नलिखित में से किसे सेवोत्तम ढांचे में सम्मिलित किया गया है?

Consider the following:

I. Citizens Charter

II. Public Grievance Redress

III. Public Service Delivery

Which among the above is/are included in the Sevottam framework?

- (A) (क) केवल I और III
- (a) I and III only
- (B) (ख) केवल I और II
- (b) I and II only
- (C) (ग) केवल II और III
- (c) II and III only
- (D) (घ) यहाँ दिए गए सभी विकल्प
- (d) All the options given here

99. प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (DARPG) द्वारा जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार यह अपेक्षा की जाती है कि प्रत्येक सरकारी संगठन एक दस्तावेजीकृत शिकायत पर कार्रवाई करने की प्रक्रिया को स्थापित करे। इस संबंध में कौन सा कथन सही नहीं है

I. शिकायत अधिकारी के नाम और संपर्क सूत्र का प्रचार करना

II. शिकायत बाहुल्य क्षेत्रों की पहचान करना और शिकायतों को दूर करने की समय सीमा को नियत करना

III. शिकायतों का निवारण करने में निर्धारित समय सीमा का अनुपालन करने में असफल रहने वाले अधिकारियों की जिम्मेदारी नियत

IV. शिकायत पर लिए गए निर्णय के संबंध में शिकायतकर्ता का फीडबैक लेना

Guidelines issued by Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) require each government organisation to establish a documented grievance handling process. Which of the following statements in this regard is not

I. Publicise the name and contact details of the Grievance Officer.

II. Identify complaint prone areas and fix time limit for settling complaints.

III. Fix responsibility on officers who fail to adhere to prescribed time limits for redressing complaints.

IV. Obtain feedback from the complainant regarding the decision taken on the complaint.

(A) (क) केवल II, III और IV

(a) Only II, III and IV

(B) (ख) केवल III

(b) Only III

(C) (ग) केवल IV

(c) Only IV

(D) (घ) सभी कथन सही हैं

(d) All the statements are correct

Correct Option(s): A

100. लोक शिकायत निदेशालय, कैबिनेट सचिवालय, की स्थापना विशेष रूप से उन शिकायतों की चयनित रूप से जांच करने के लिए की गई है जहाँ शिकायतकर्ता संबंधित मंत्रालय के आंतरिक तंत्र से निवारण प्राप्त करने में असफल रहता है। निम्नलिखित प्रकार के कौन से मामलों पर निदेशालय द्वारा संज्ञान नहीं लिया जाता है

I. नीतिगत मामले

II. सेवा के मामले (सेवात् लाभाँ से संबंधित को छोड़कर) III. मंत्री के स्तर पर पहले ही निपटाई गई शिकायतें

IV. न्यायाधीन मामले Directorate of Public Grievances, Cabinet Secretariat, has been set up to selectively examine grievances particularly those where complainant has failed to get redress from the internal machinery of the Ministry concerned. Which of the following types of cases are not taken up by the Directorate?

I. Policy matters

II. Service matters (excluding those relating to terminal benefits)

III. Grievances already disposed off at the level of the Minister

IV. Sub judice cases

(A) (क) उपर्युक्त सभी

(a) All of the above

(B) (ख) केवल I और IV

(b) Only I and IV

(C) (ग) केवल I, II और IV

(c) Only I, II and IV

(D) (घ) निदेशालय किसी भी प्रकार के मामले की जाँच कर सकता है

(d) Directorate may examine any type of case